
 

Министерство культуры Республики Хакасия 
 

Государственное бюджетное учреждение культуры 
Республики Хакасия 

«Хакасская республиканская детская библиотека» 
 

Информационно-библиографический сектор 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Абакан 
2012 

 



 
 

2 

 

 

ББК  92 
     К  17 
 
 
 
 
 
 
 
 Календарь знаменательных и памятных дат на 2013 год / ГБУК  РХ 
«Хакасская РДБ»; сост. Н.И. Куюкова. – Абакан, 2012. - 67 с. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© ГБУК РХ «Хакасская РДБ», 2012



 

От составителя 
 

 В календаре отражены юбилейные даты отечественных и 
зарубежных писателей, деятелей искусств и других известных людей, 
внёсших  большой вклад в развитие отечественной и мировой культур, а 
также памятные даты исторических событий, российские и международные 
праздники и знаменательные даты. 
 Структура издания: «Знаменательные и памятные даты 2013 
года», «Знаменательные и памятные даты по Республике Хакасия», 
«Книги-юбиляры». 
 По возможности, каждая дата сопровождается краткими 
сведениями исторического и официального характера, которые удалось 
найти в печатных источниках. 
 Для удобства пользователей «Календарь» снабжён алфавитным 
указателем. 
 При составлении «Календаря» использовались издания из фонда 
Хакасской республиканской детской библиотеки, ресурсы Интернет. 
 Отбор материала закончен  1 сентября 2012 года. 
 Издание адресовано библиотечным и клубным работникам, 
преподавателям, а также воспитателям, студентам, школьникам и всем 
тем, кто нуждается в подобной информации. 

 



Под эгидой ООН 
 

 2005-2014 гг. Второе Международное десятилетие коренных 
народов мира 

 2005-2014 гг. Десятилетие образования в интересах устойчивого 
развития ООН 

 2005 - 2015 гг. Международное десятилетие действий «Вода для 
жизни» 

 2006-2016 гг. Десятилетие реабилитации и устойчивого развития 
пострадавших регионов (третье десятилетие после Чернобыля) 

 2008-2017 гг. Второе десятилетие ООН по борьбе за ликвидацию 
нищеты 

 2010-2020 гг. Десятилетие ООН, посвящённое пустыням и борьбе с 
опустыниванием 

 2011-2020 гг. Десятилетие действий за безопасность дорожного 
движения 

 
 Решением ООН 2013 год объявлен Международным годом 
водного сотрудничества 
 Решением ООН в 2013 г. Всемирной столицей книги признан         
г. Бангкок (Таиланд) 

 
В Российской Федерации 

 
 2013  год объявлен  Годом охраны окружающей среды, по Указу 

Президента РФ В. Путина от 10 августа 2012 г. № 1157, в целях 
обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую 
среду 

 

 2013 год будет объявлен Годом культуры России в Нидерландах и 
Годом голландской культуры в России 

 

 400 лет царскому дому Романовых. Празднование приурочено                 
к воцарению Михаила Фёдоровича Романова на московский престол 
11 июня 1613 г.  

 800 лет  городу Кострома  

 1150 лет  городу Смоленск 
 
 
 



 
 

5 

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ  И  ПАМЯТНЫЕ  ДАТЫ  2013  ГОДА 
 

 Я Н В А Р Ь 
 

1 января НОВЫЙ ГОД 
 

1 января ДЕНЬ БЫЛИННОГО БОГАТЫРЯ  ИЛЬИ  МУРОМЦА 
 

1 января 150 лет со дня рождения французского общественного деятеля, 
возродившего Олимпийские игры Пьера де Кубертена (1863-
1937) 
 

2 января 
 
 

55 лет со дня рождения русского писателя, поэта Тима 
Собакина (н.ф. Андрей Викторович Иванов) (р. 1958). «Без 
ботинка», «Мышиный посёлок», «Песни бегемотов» 
 

3 января 
 

110 лет со дня рождения русского писателя, прозаика 
Александра Альфредовича Бека (1903-1972). 
«Волоколамское шоссе», «Курако», «На другой день» 
 

4 января 60 лет со дня рождения художника-иллюстратора Игоря 
Юльевича Олейникова (р. 1953). Иллюстрации к книгам: 
Заходер Б.В. «Разные кошечки»; Распэ Р.Э. «Приключения 
барона Мюнхгаузена»; Усачёв А.А. «Оранжевый верблюд» 
 

4-10 января 
 

Неделя науки и техники для детей и юношества 
Неделя «Музей и дети» 
 

4 января 370 лет со дня рождения английского математика, астронома 
Исаака Ньютона (1643-1727) 
 

6 января 85 лет со дня рождения русского писателя Льва Ивановича 
Кузьмина (1928-2000). «В одном прекрасном царстве», 
«Добрый день», «Дом с колокольчиками»  
 



 
 

6 

8 января ДЕНЬ ДЕТСКОГО КИНО (Учреждён 08.01.1998г. 
Правительством Москвы по инициативе Московского 
детского фонда, в связи со столетием первого показа кино 
для детей в г. Москве) 
 

8 января 100 лет со дня рождения русского поэта Ярослава 
Васильевича Смелякова (1913-1972). «Милые красавицы 
России», «Строгая любовь», «Хорошая девочка Лида» 
 

9 января 60 лет со дня рождения русского писателя, редактора 
Александра Васильевича Етоева (р. 1953). «Книгоедство: 
выбранные места из книжной истории всех времён, планет и 
народов», «Правило левой ноги», «Уля Ляпина, супердевочка с 
нашего двора» 
 

9 января 100 лет со дня рождения советского детского писателя Евгения 
Степановича Коковина (1913-1977). «Вожак санитарной 
упряжки», «Детство в Соломбале», «Динь-Даг» 
 

9 января 90 лет со дня рождения русского композитора Эдуарда 
Савельевича Колмановского (1923-1994). «Тишина», «Хотят 
ли русские войны», «Я люблю тебя, жизнь» 
 

10 января 130 лет со дня рождения русского писателя Алексея 
Николаевича Толстого (1883-1945). «Аэлита», «Гиперболоид 
инженера Гарина», «Золотой ключик, или Приключения 
Буратино» 
 

11 января ДЕНЬ ЗАПОВЕДНИКОВ И НАЦИОНАЛЬНЫХ ПАРКОВ 
(Отмечается с 1997 г. по инициативе Центра охраны дикой 
природы и Всемирного фонда дикой природы  в честь первого 
российского   заповедника -  Баргузинского, открывшегося в 
1916 г.) 
 

12 января 385 лет со дня рождения французского сказочника, поэта 
Шарля Перро (1628-1703). «Золушка», «Кот в сапогах», 
«Красная шапочка» 
 



 
 

7 

13 января ДЕНЬ РОССИЙСКОЙ ПЕЧАТИ (Отмечается с 1992 г. 
согласно Постановлению Президиума Верховного Совета РФ 
от 28.12.1991 г. № 3043-1 в честь выхода первого номера 
русской печатной газеты «Ведомости» по указу Петра I в 
1703 г.) 
 

14 января 90 лет со дня рождения русского прозаика, поэта, переводчика  
Юрия Иосифовича Коринца (1923-1989). «Кто это?», «Куклы», 
«Я и кролики» 
 

14 января 195 лет со дня рождения финского писателя Сакариаса 
Топелиуса (1818-1898). «Королевский перстень», «Сампо-
лопарёнок», «Сказки горного короля» 
 

17 января 150 лет со дня рождения русского театрального актёра, 
режиссёра и преподавателя, основателя знаменитой актёрской 
системы Константина Сергеевича Станиславского  (н.ф. 
Алексеев) (1863-1938) 
 

18 января 
 
 

115 лет со дня рождения русского поэта и драматурга 
Александра Ильича Безыменского (1898-1973). Сборники 
стихов: «Юный пролетарий», «К солнцу»; пьеса «Выстрел»; 
поэмы: «Городок», «День нашей жизни»  
 

19 января 110 лет со дня рождения русской писательницы Натальи 
Петровны Кончаловской (1903-1988). «Дар бесценный», 
«Наша древняя столица», «Суриково детство» 
 

19 января 135 лет со дня рождения русской писательницы Лидии 
Алексеевны Чарской (н.ф. Воронова) (1878-1937). 
«Волшебная сказка», «Сибирочка», «Сказки Голубой феи» 
 

21 января 110 лет со дня рождения русского писателя, автора научно-
популярных книг, учёного-биолога  Николая Михайловича 
Верзилина (1903-1984). «По следам Робинзона», 
«Путешествие с домашними растениями» 
 



 
 

8 

21 января 110 лет со дня рождения русского живописца Георгия 
Григорьевича Нисского (1903-1987) 
  

22 января 225 лет со дня рождения английского поэта  Джорджа Ноэля 
Гордона Байрона (1788-1824). «Дон Жуан», «Паломничество 
Чайльд-Гарольда» 
 

22 января 80 лет со дня рождения художника-иллюстратора Елены 
Георгиевны Лось (р. 1933). Иллюстрации к книгам: Ершов П.П. 
«Конёк-Горбунок»; Зальтен Ф. «Бемби»; Мамин-Сибиряк Д.Н. 
«Зимовье на Студёной» 
 

22 января 85 лет со дня рождения русского писателя Петра Лукича 
Проскурина (1928-2001). «Горькие травы», «Имя твоё», 
«Судьба» 
 

23 января 230 лет со дня рождения французского писателя Стендаля 
(н.и. Анри Мари Бейль) (1783-1842). «Красное и чёрное», 
«Пармская обитель» 
 

24 января 165 лет со дня рождения русского художника Василия 
Ивановича Сурикова (1848-1916). «Боярыня Морозова», 
«Взятие снежного городка», «Утро стрелецкой казни» 
 

25 января ДЕНЬ РОССИЙСКОГО СТУДЕНЧЕСТВА  (ТАТЬЯНИН ДЕНЬ) 
(Отмечается по Указу Президента РФ «О Дне российского 
студенчества» от 25.01.2005 г. № 76. В 1755 г. императрица 
Елизавета Петровна подписала Указ «Об учреждении 
Московского университета»)  
 

25 января 75 лет со дня рождения русского поэта, актёра и барда  
Владимира Семёновича Высоцкого (1938-1980). «Кони 
привередливые», «Не вышел из боя», «Нерв» 
 

31 января 80 лет со дня рождения детской поэтессы Ренаты 
Григорьевны Муха (1933-2009). «Немного про осьминога», 
«Однажды, а может быть, дважды…», «Ужаленный уж» 
 



 
 

9 

31 января 120 лет со дня рождения русского художника Аркадия 
Александровича Пластова (1893-1972). «Весна», «Мама», 
«Сенокос» 

  

Ф Е В Р А Л Ь 
 

4 февраля 140 лет со дня рождения русского писателя Михаила 
Михайловича Пришвина (1873-1954). «Кладовая солнца», 
«Лисичкин хлеб», «Этажи леса» 
 

 

8 февраля 
 

 
 
 

ДЕНЬ ПАМЯТИ ЮНОГО ГЕРОЯ-АНТИФАШИСТА 
(Отмечается с 1964 г. в честь погибших участников 
антифашистских демонстраций – французского школьника 
Даниэля Фери (р.1962) и иракского мальчика Фадыла Джамаля 
(р.1963)) 
 

8 февраля ДЕНЬ РОССИЙСКОЙ НАУКИ  (В этот день в 1724 г. Петр I 
подписал указ об основании в России Академии наук) 
 

8 февраля 185 лет со дня рождения французского писателя Жюля Верна 
(1828-1905). «Вокруг света за 80 дней», «Дети капитана 
Гранта», «Пятнадцатилетний капитан» 
 

9 февраля 230 лет со дня рождения русского поэта, переводчика Василия 
Андреевича Жуковского (1783-1852). «Жаворонок», «Как 
мыши кота хоронили», «Спящая царевна» 
 

9 февраля 75 лет со дня рождения русского писателя Юрия Иосифовича 
Коваля (1938-1995). «Недопёсок», «Полынные сказки», 
«Приключения Васи Куролесова» 
 

10 февраля 
 

110 лет со дня рождения русского композитора Матвея 
Исааковича Блантера (1903-1990). Песни: «В лесу 
прифронтовом», «Катюша», «В городском саду» 
 



 
 

10 

10 февраля  115 лет со дня рождения немецкого драматурга, поэта 
Бертольда Брехта (1898-1956). «Жизнь Галилея», «Мамаша 
Кураж» 
 

10 февраля 75 лет со дня рождения русского писателя, сценариста Георгия 
Александровича Вайнера (1938-2009). «Визит к Минотавру», 
«Гонки по вертикали», «Эра милосердия» 
 

10 февраля 80 лет со дня рождения писателя, драматурга Михаила 
Михайловича Рощина (н.ф. Гибельман) (1933-2010). 
«Валентин и Валентина», «Девочка, где ты живёшь?», «Роковая 
ошибка» 
 

13 февраля 110 лет со дня рождения французского писателя Жоржа 
Сименона (1903-1989). «Мегрэ в школе», «Трубка Мегрэ» 
 

13 февраля 140 лет со дня рождения русского певца Фёдора Ивановича 
Шаляпина (1873-1938) 
 

14 февраля ДЕНЬ СВЯТОГО ВАЛЕНТИНА, ДЕНЬ ВЛЮБЛЁННЫХ 
 

14 февраля 200 лет со дня рождения русского композитора Александра 
Сергеевича Даргомыжского (1813-1869). Романсы: «В крови 
горит огонь желанья», «Я вас любил»; опера «Эсмеральда» 
 

15 февраля ДЕНЬ ПАМЯТИ ВОИНОВ-ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТОВ РОССИИ 
(Отмечается в день вывода советских войск из Афганистана 
в 1989 г.) 
 

15 февраля 85 лет со дня рождения эстонского писателя Эно Мартиновича 
Рауда (1928-1996). «Муфта, Полботинка и Моховая борода», 
«Неожиданное письмо», «Сипсик» 
 

17 февраля 230 лет со дня рождения первой в русской армии женщины-
офицера (кавалерист-девицы)  Надежды Андреевны 
Дуровой (1783-1866) 
 



 
 

11 

19 февраля 540 лет со дня рождения польского астронома Николая 
Коперника (1473-1543) 

  
21 февраля МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ РОДНОГО ЯЗЫКА (Отмечается с 

2000 г.  по инициативе ЮНЕСКО с целью сохранения 
культурных традиций всех народов) 
  

21 февраля 70 лет со дня рождения русской писательницы Людмилы 
Евгеньевны Улицкой (р. 1943). «Искренне ваш, Шурик», 
«Казус Кукоцкого», «Сонечка» 
 

22 февраля 85 лет со дня рождения русского писателя и литературоведа 
Владимира Лукьяновича Разумневича (1928-1996). «Красная 
звезда на тачанке», «Письма без марок», «С книгой по жизни» 
 

23 февраля ДЕНЬ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА  (Принят Президиумом 
Верховного Совета РФ в 1993 г.) 
 

23 февраля 135 лет со дня рождения советского живописца, графика 
Казимира Севериновича Малевича (1878-1935). «Чёрный 
квадрат» 
 

23 февраля 110 лет со дня рождения чешского писателя и публициста 
Юлиуса Фучика (1903-1943). «Репортаж с петлёй на шее» 

  
24  февраля 100 лет со дня рождения русского писателя Эммануила 

Генриховича Казакевича (1913-1962). «Звезда», «Сердце 
друга», «Синяя тетрадь» 
 

26 февраля 50 лет со дня рождения русской писательницы Илги 
Понорницкой (н. и. Евгения Владимировна Басова) (р. 1963). 
«Внутри что-то есть», «Дорога в школу», «Эй, рыбка!» 
 

27 февраля 100 лет со дня рождения американского писателя, драматурга 
Ирвина Шоу (н.и. Ирвин Гилберт Шамфорофф) (1913-1984). 
«Богач, бедняк» 



 
 

12 

  

М А Р Т 
 

1 марта ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ (В 1972 г. 
была создана Международная организация гражданской 
обороны. В России  отмечается с 1994 г.) 
 

1 марта ДЕНЬ ПРАВОСЛАВНОЙ КНИГИ (Отмечается по 
распоряжению Священного Синода Русской Православной 
Церкви с 2010 г. в честь выхода в свет 01.03.1564 г. первой 
на Руси печатной книги Ивана Федорова «Апостол») 
 

1 марта 150 лет со дня рождения поэта, писателя, драматурга, 
переводчика Фёдора Кузьмича Сологуба (н.ф. Тетерников) 
(1863-1927). Сборники стихотворений: «Великий благовест», 
«Стихи: Книга первая»; пьеса «Дар мудрых пчёл»; роман 
«Мелкий бес» 
  

3 марта ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ДЕТСКОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ И 
РАДИОВЕЩАНИЯ (Объявлен представителями  Детского 
фонда ООН (ЮНИСЕФ) в Канне в апреле 1994 г. Отмечается 
ежегодно в первое воскресенье марта) 
 

3 марта 
 

 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПИСАТЕЛЯ (Отмечается по решению 
48-го конгресса Международного Пен-клуба с 1986 г.) 

4 марта 335 лет со дня рождения итальянского композитора и скрипача  
Антонио Вивальди (1678-1741). «Времена года», 
«Олимпиада», «Оттон на вилле» 
 

7 марта 135 лет со дня рождения русского художника Бориса 
Михайловича Кустодиева (1878-1927). «Гуляние», «Женский 
портрет», «Портрет жены художника» 
 

7 марта 85 лет со дня рождения писателя Владимира Алексеевича 
Чивилихина (1928-1984). «Живая сила»,  «Память», «Про 
Клаву Иванову» 



 
 

13 

8 марта МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЖЕНСКИЙ ДЕНЬ (В 1910 г. на 
Международной конференции социалисток в Копенгагене      
К. Цеткин предложила ежегодно проводить День 
солидарности трудящихся женщин всего мира. В России 
праздник отмечается с 1913 г.) 
 

12 марта 150 лет со дня рождения естествоиспытателя, мыслителя 
Владимира Ивановича Вернадского (1863-1945) 
 

12 марта 90 лет со дня рождения русского писателя Святослава 
Владимировича Сахарнова (1923-2010). «Большая книга 
знаний о морях и океанах», «Гак и Буртик в стране 
бездельников», «Леопард в скворечнике» 
 

13 марта 125 лет со дня рождения русского педагога и писателя Антона 
Семёновича Макаренко (1888-1939). «Педагогическая поэма», 
«Флаги на башнях» 
 

13 марта 100 лет со дня рождения русского писателя и поэта  Сергея 
Владимировича Михалкова (1913-2009). «А что у вас?», 
«Дядя Стёпа», «Праздник непослушания» 
 

16 марта 110 лет со дня рождения русской писательницы, драматурга и 
переводчицы    Тамары Григорьевны  Габбе (1903-1960). 
«Города мастеров», «Оловянные кольца»; переводы: Свифт 
Дж. «Путешествие Гулливера»; Перро Ш. «Кот в сапогах»; 
Дефо Д. «Приключения Робинзона Крузо» 
 

16 марта 90 лет со дня рождения русского писателя Валерия 
Владимировича Медведева (1923-1998). «Баранкин, будь 
человеком!», «Капитан Соври-голова», «Приключения 
солнечных зайчиков» 
 

17 марта 
 
 
 

105 лет со дня рождения русского писателя Бориса 
Николаевича Полевого (н.ф. Кампов) (1908-1981). «Повесть о 
настоящем человеке» 
 



 
 

14 

20 марта 185 лет со дня рождения норвежского драматурга, поэта 
Хенрика Ибсена (1828-1906). «Пер Гюнт» 
 

20 марта 80 лет со дня рождения русского писателя Геннадия 
Яковлевича Снегирёва (1933-2004). «Домик осьминога», «Про 
птиц и зверей», «Умный дикобраз» 
 

21 марта 
 

 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗЕМЛИ (Отмечается ежегодно в день 
весеннего равноденствия по решению Генеральной 
Ассамблеи ООН. С 1998 г. официально проводится в России) 
 

21 марта ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПОЭЗИИ (Отмечается по решению 
ЮНЕСКО с 1999 г.) 
 

21 марта МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЛЕСА (Учреждён  по инициативе 
ООН в 1971 г.) 
 

22 марта ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ВОДЫ (ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОХРАНЫ 
ВОДНЫХ РЕСУРСОВ) (Принят решением Генеральной 
Ассамблеи ООН в 1993 г.) 
 

24-30 марта НЕДЕЛЯ ДЕТСКОЙ И ЮНОШЕСКОЙ КНИГИ (Проводится 
ежегодно с 1944 г. Первые «Книжкины именины» прошли по 
инициативе Л. Кассиля в 1943 г.     в г. Москве) 
 

25 марта ДЕНЬ РАБОТНИКА КУЛЬТУРЫ (Учреждён Указом 
Президента РФ от 28.08.2007 г.) 
 

27 марта МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ТЕАТРА (Установлен в 1961 г. IX 
конгрессом Международного института театра) 
 

28 марта 145 лет со дня рождения русского писателя Максима 
Горького (н.ф. Алексей Максимович Пешков) (1868-1936). 
«Воробьишко», «Детство», «В людях», «На дне» 
 



 
 

15 

28 марта 270 лет со дня рождения деятеля просвещения, президента 
Российской академии наук Екатерины Романовны Дашковой 
(1743-1810) 
 

28 марта 530 лет со дня рождения итальянского художника, архитектора 
Рафаэля (Раффаэлло Санти) (1483-1520). «Сикстинская 
Мадонна» 
 

29 марта 115 лет со дня рождения художника-иллюстратора Аминадава 
Моисеевича Каневского (1898-1976). Иллюстрации к книгам: 
Толстой А.Н. «Золотой ключик, или Приключения Буратино», 
Носов Н.Н. «Витя Малеев в школе и дома», Чуковский К.И. 
«Сказки» 
 

30 марта 160 лет со дня рождения голландского художника Винсента 
Ван Гога (1853-1890). «Красный виноградник в Арле», 
«Подсолнухи» 
 

30 марта 105 лет со дня рождения русской писательницы Кальма Н.     
(н. и. Кальманок Анна Иосифовна) (1908-1988). «Дети 
Горчичного рая», «Желторотые», «Кукс и кролики» 
 

30 марта 170 лет со дня рождения русского писателя Константина 
Михайловича Станюковича (1843-1903). «Куцый», 
«Максимка», «Морские рассказы» 
 

30 марта ЧАС ЗЕМЛИ (Ежегодное международное событие, 
провозглашённое Всемирным фондом дикой природы – WWF. 
Проводится в последнюю субботу марта и призывает 
человечество выключать электричество на один час, чтобы 
стимулировать интерес к необходимости 
противодействовать изменению климата) 
 
 
 
 



 
 

16 

  

А П Р Е Л Ь 
 

1 апреля ДЕНЬ СМЕХА 
 

1 апреля МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПТИЦ (В 1906 г. была подписана 
Международная конвенция об охране птиц, к которой Россия 
присоединилась в 1927 г.) 
 

1 апреля 85 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, переводчика, 
литературоведа Валентина Дмитриевича Берестова (1928-
1998). «Весёлое лето», «Кошкин щенок», «Читалочка» 
 

1 апреля 105 лет со дня рождения русского писателя и литературоведа 
Льва Эммануиловича Разгона (1908-1999). «Семь жизней», 
«Сила тяжести» 
 

1 апреля 140 лет со дня рождения русского композитора Сергея 
Васильевича Рахманинова (1873-1943) 
 

2 апреля 
 
 
 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДЕТСКОЙ КНИГИ (Отмечается с 
1967 г. в день рождения Х.К. Андерсена по решению 
Международного совета по детской книге (IBBY)) 
 

3 апреля 230 лет со дня рождения американского писателя Вашингтона 
Ирвинга (1783-1859). «Альгамбра», «Легенда о Сонной 
Лощине», «Рип Ван Винкль» 
 

3 апреля 110 лет со дня рождения русской писательницы Софьи 
Абрамовны Могилевской (1903-1981). «Восемь голубых 
дорожек», «Девочки, книга для вас», «Тайна старинной 
виолончели» 
 

4 апреля 75 лет со дня рождения русского поэта-песенника Ильи  
Рахмиэлевича Резника (р. 1938) 
 



 
 

17 

4 апреля 195 лет со дня рождения английского писателя  Томаса Майна 
Рида (1818-1883). «Всадник без головы», «Жизнь у индейцев», 
«Оцеола, вождь Семинолов» 
 

7 апреля ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ (Отмечается ежегодно, 
начиная с 1950 г. В этот день в 1948 г. вступил в силу Устав 
Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) ООН) 
 

12 апреля ДЕНЬ КОСМОНАВТИКИ  (Установлен Указом Президиума 
Верховного Совета СССР в 1962 г., в ознаменование первого 
полёта человека в космос) 
 

12 апреля 190 лет со дня рождения русского драматурга Александра 
Николаевича Островского (1823-1886). «Бесприданница», 
«Гроза», «Снегурочка» 
 

13 апреля 130 лет со дня рождения русского писателя Демьяна Бедного 
(н.ф. Ефим Алексеевич Придворов) (1883-1945). «Про землю, 
про волю, про рабочую долю» 
 

15 апреля ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КУЛЬТУРЫ  (15.04.1935 г. подписан 
Международный договор об охране художественных и научных 
учреждений и исторических памятников, названный Пактом 
мира. В процессе подготовки и продвижения Пакта мира    
Н.К. Рерихом была выдвинута идея проведения Всемирного 
Дня культуры) 
 

15 апреля 110 лет со дня рождения русского писателя Фёдора 
Фёдоровича Кнорре (1903-1987). «Бумажные книги Лали», 
«Капитан Крокус», «Солёный пёс» 
 

15 апреля 80 лет со дня рождения русского писателя-фантаста Бориса 
Натановича Стругацкого (р. 1933). «Пикник на обочине», 
«Понедельник начинается в субботу», «Трудно быть богом» 
 

18 апреля МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПАМЯТНИКОВ И ИСТОРИЧЕСКИХ 
МЕСТ (Отмечается с 1984 г. по решению ЮНЕСКО) 
 



 
 

18 

21 апреля 105 лет со дня рождения русской писательницы, переводчицы, 
редактора Александры Иосифовны Любарской (1908-2002). 
Переводы, пересказы: Лагерлёф С. «Чудесное путешествие 
Нильса с дикими гусями»; Асбъёрнсен П.К. «На восток от 
солнца, на запад от луны»; Топелиус С. «Сказки» 
 

22 апреля ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗЕМЛИ (Отмечается с 1990 г. по 
решению ЮНЕСКО с целью объединения людей в деле 
защиты окружающей среды) 
 

22 апреля 90 лет со дня рождения американской писательницы, лауреата 
Международной премии им. Х.К. Андерсена Паулы Фокс        
(р. 1923). На русский язык её книги не переведены. 
 

23 апреля ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КНИГ И АВТОРСКОГО ПРАВА 
(Отмечается с 1996 г. по решению ЮНЕСКО в день смерти 
двух выдающихся писателей У. Шекспира (1564-1616) и М. де 
Сервантеса (1547-1616)) 
 

23 апреля 95 лет со дня рождения французского писателя Мориса 
Дрюона (1918-2009). «Проклятые короли», «Тисту – мальчик с 
зелёными пальцами» 
 

24 апреля МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СОЛИДАРНОСТИ МОЛОДЁЖИ 
(Инициатива проведения принадлежит Всемирной федерации 
демократической молодёжи и приурочена к заключительному 
заседанию Бандунгской конференции стран Азии и Африки в 
1955 г.) 
 

24 апреля 105 лет со дня рождения русской писательницы Веры 
Васильевны Чаплиной (1908-1994). «Забавные животные», 
«Питомцы зоопарка», «Фомка – белый медвежонок» 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%84%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D1%91%D0%B6%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%84%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D1%91%D0%B6%D0%B8


 
 

19 

25 апреля 75 лет со дня рождения русского художника, аниматора, 
иллюстратора Сергея Александровича Алимова (р. 1938). 
Мультфильмы: «История одного преступления», «Каникулы 
Бонифация», «Топтыжка»; иллюстрации к произведениям 
Булгакова М.А., Гоголя Н.В., Гофмана Э.Т.А. 
 

25 апреля 140 лет со дня рождения английского писателя, поэта и 
романиста Уолтера Джона Де Ла Мара (1873-1956). «Восемь 
сказок», «Загадка и другие рассказы», «Песни детства» 
 

26 апреля 
 

 
 
 

ДЕНЬ ПАМЯТИ ПОГИБШИХ В РАДИАЦИОННЫХ АВАРИЯХ И 
КАТАСТРОФАХ  РОССИИ (26.04.1986 г. произошла авария на 
Чернобыльской АЭС. Отмечается в соответствии с 
Постановлением Президиума Верховного Совета РФ  от 
22.04.1993 г.) 
 

26 апреля 215 лет со дня рождения французского художника, мастера 
книжной иллюстрации Фердинанда Виктора Эжена Делакруа 
(1798-1863) 
 

29 апреля МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ТАНЦА (Отмечается с 1982 г.  по 
решению ЮНЕСКО в день рождения Ж.Ж. Новера (1727-1810), 
французского балетмейстера, реформатора и теоретика 
хореографического искусства) 
 

29 апреля 195 лет со дня рождения российского императора Александра 
II (Александра Николаевича Романова) (1818-1881) 
 

30 апреля 130 лет со дня рождения чешского писателя-сатирика 
Ярослава Гашека (1883-1923). «Похождения бравого солдата 
Швейка» 
 
 
 
 
 



 
 

20 

  

М А Й 
 

1 мая ПРАЗДНИК  ВЕСНЫ  И  ТРУДА (Первое мая - день 
международной солидарности трудящихся, праздновался в 
Российской империи с 1890 г. В  России отмечается как 
праздник Весны и Труда с 1992 г.) 
  

2 мая 110 лет со дня рождения американского педагога Бенджамина 
Маклейна Спока (1903-1998)  
 

3 мая ДЕНЬ СОЛНЦА (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1994 г.) 
 

3 мая 
 

 
 

75 лет со дня рождения художника-иллюстратора Николая 
Евгеньевича Попова (р. 1938). Иллюстрации к книгам: Дефо Д. 
«Жизнь и удивительные приключения Робинзона Крузо»; 
«Трынцы-брынцы, бубенцы» 
 

4 мая 70 лет со дня рождения российского художника и скульптора  
Михаила Михайловича Шемякина (р. 1943). Мемориал 
«Жертвам политических репрессий», г. Санкт-Петербург; 
 

5 мая 85 лет со дня рождения русского прозаика, публициста 
Анатолия Степановича Иванова (1928-1999). «Вечный зов», 
«Повесть о несбывшейся любви», «Тени исчезают в полдень» 
 

7 мая 180 лет со дня рождения немецкого композитора, пианиста и 
дирижёра Иоганнеса Брамса (1833-1897). «Венгерские танцы» 
 

7 мая  110 лет со дня рождения русского поэта и переводчика 
Николая Алексеевича Заболоцкого (1903-1958). «Мистер Кук 
Барла-Барла», «Не позволяй душе лениться…»; перевод 
поэмы Руставели Ш. «Витязь в тигровой шкуре» 
 

9 мая ДЕНЬ ПОБЕДЫ (Установлен в ознаменование победы над 
гитлеровской Германией в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.) 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D0%BC%D1%8F%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%B6%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B2%D0%B0%D0%BC_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D1%80%D0%B5%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9_(%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3


 
 

21 

12 мая 
 

80 лет со дня рождения русского поэта, прозаика   Андрея 
Андреевича Вознесенского  (1933-2010). Поэма «Авось»; 
стихотворения: «Гойя», «Осень в Сигулде» 
 

12 мая 60 лет со дня рождения российского детского поэта, прозаика 
Сергея Анатольевича Махотина (р. 1953). «Марфа окаянная», 
«Море в банке»,  «Юноша стройный на белом коне. 
Повествование о святом великомученике Георгии 
Победоносце» 
 

13 мая 90 лет со дня рождения русского композитора Исаака 
Иосифовича Шварца (1923-2009). Балет-сказка «Страна 
чудес» 
 

14 мая 85 лет со дня рождения российской детской писательницы, 
драматурга и сценариста Софьи Леонидовны Прокофьевой 
(р. 1928). «Замок Чёрной королевы», «Лоскутик и Облако», 
«Приключения жёлтого чемоданчика» 
 

15 мая МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СЕМЬИ (Отмечается по решению 
ООН с 1994 г.) 
 

15 мая 165 лет со дня рождения художника-иллюстратора Виктора 
Михайловича Васнецова (1848-1926). Иллюстрации к книгам: 
Пушкин А.С. «Песнь о вещем Олеге»; «Русские народные 
сказки»; картина «Богатыри» 
 

17 мая 140 лет со дня рождения французского писателя Анри 
Барбюса (1873-1935). «Иисус», «Огонь» 
 

18 мая 
 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МУЗЕЕВ (Отмечается с 1977 г. по 
решению Международного совета музеев) 
 

18 мая 145 лет со дня рождения российского императора Николая II 
(Николая Александровича Романова) (1868-1918) 



 
 

22 

18 мая 965 лет со дня рождения персидского поэта, философа Омара 
Хайяма (Гиясаддин Абу-ль-Фатх Омар Ибн Ибрагим) (1048-
1131) 
 

19 мая 125 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Михайловича Конашевича (1888-1963). Иллюстрации к 
книгам: Даль В. «Старик Годовик»; Пушкин А.С. «Сказки»; 
Чуковский К.И. «Сказки» 
 

22 мая МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СОХРАНЕНИЯ 
БИОЛОГИЧЕСКОГО РАЗНООБРАЗИЯ (Провозглашён 
Генеральной Ассамблеей ООН в 1995 г. Отмечается 
ежегодно с 2001 г.) 
 

22 мая 100  лет со дня рождения русского композитора Никиты 
Владимировича Богословского (1913-2004). Песни:  «Спят 
курганы тёмные», «Тёмная ночь» 
 

22 мая 200 лет со дня рождения немецкого композитора, драматурга 
Рихарда Вагнера (1813-1883). Оперы: «Кольцо нибелунга», 
«Летучий голландец», «Тристан и Изольда» 
 

23 мая 115 лет со дня рождения американского писателя, лауреата 
Международной премии им. Х.К. Андерсена Скотта О′ Делла 
(1898-1989). «Карлотта», «Остров Голубых Дельфинов» 
 

24 мая ДЕНЬ СЛАВЯНСКОЙ ПИСЬМЕННОСТИ И КУЛЬТУРЫ 
(Отмечается ежегодно согласно Постановлению Президиума 
Верховного Совета РСФСР от 30.01.1991 г.  № 568-1 в честь 
славянских просветителей Кирилла и Мефодия) 
 

26 мая 
 

105 лет со дня рождения русского писателя, драматурга 
Алексея Николаевича Арбузова (1908-1986). «Жестокие 
игры», «Сказки старого Арбата», «Таня» 
 



 
 

23 

26 мая 75 лет со дня рождения русской писательницы, драматурга 
Людмилы Стефановны Петрушевской (р. 1938). «Время 
ночь», «Поросёнок Пётр», «Счастливые кошки» 
 

27 мая ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ДЕНЬ БИБЛИОТЕК (Установлен 
согласно Указу Президента РФ от 27.05.1995 г. № 539            
в честь основания первой государственной общедоступной  
библиотеки России 27.05.1795 г.) 
 

27 мая  110 лет со дня рождения русской поэтессы и переводчицы 
Елены Александровны Благининой (1903-1989). «Вот такая 
мама», «Мама спит, она устала», «Наша Маша рано встала» 
 

27 мая 130 лет со дня рождения русского графика, иллюстратора 
детских книг  Дмитрия Исидоровича Митрохина (1883-1973). 
Иллюстрации к книгам: Гауф В. «Маленький Мук»; Густафсон Р. 
«Баржа»; Шиллер Ф. «Дон Карлос» 
 

29 мая 105 лет со дня рождения еврейского советского поэта, 
писавшего на языке идиш Овсея Овсеевича Дриза (1908-
1971). «Зелёное дерево», «Моя песенка», «Разноцветный 
мальчик» 
 

30 мая 105 лет со дня рождения художника-иллюстратора Бориса 
Александровича Дехтерёва (1908-1993). Иллюстрации к 
книгам: Бичер-Стоу Г. «Хижина дяди Тома»; Горький М. 
«Детство»; Метерлинк М. «Синяя птица» 
 

31 мая ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БЕЗ ТАБАКА (Провозглашён Всемирной 
организацией здравоохранения в 1988 г.) 
 

31 мая 110 лет со дня рождения художника-графика, иллюстратора 
детских книг Александры Николаевны Якобсон (1903-1966). 
Иллюстрации к книгам: Аксаков С.Т. «Аленький цветочек»; 
Бажов П.П. «Малахитовая шкатулка»; Маршак С.Я. «Всем по 
подарку. Латышская народная песенка» 
 



 
 

24 

  
И Ю Н Ь 

 
1 июня МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ (Учреждён            

в 1949 г. на Московской сессии Международной 
демократической федерации женщин) 
 

5 июня ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ДЕНЬ 
ЭКОЛОГА (Отмечается по решению ООН с 1972 г.                  
В России день эколога официально был учреждён Указом 
Президента РФ от 21.07.2007 г.) 
 

5 июня 75 лет со дня рождения русского писателя, киносценариста 
Альберта Анатольевича Иванова (р. 1938). «Лилипут – сын 
Великана», «Приключения Хомы и Суслика», «Свистать всех 
наверх! или Человек за бортом» 
 

5 июня 115 лет со дня рождения испанского поэта, драматурга 
Федерико Гарсиа Лорки (1898-1936). «Пять лет спустя», 
«Чудесная башмачница» 
 

6 июня ПУШКИНСКИЙ ДЕНЬ РОССИИ (Учреждён Указом Президента 
РФ от 21.05.1997 г. «О 200-летии со дня рождения А.С. 
Пушкина и установлении Пушкинского дня России») 
 

6 июня ДЕНЬ РУССКОГО ЯЗЫКА (Учреждён Указом Президента РФ 
от 06.06.2011 г.  № 70, в целях «сохранения, поддержки и 
развития русского языка как общенационального достояния 
народов России». Праздник приурочен ко дню рождения 
великого русского поэта, основоположника современного 
русского литературного языка А.С. Пушкина) 
 

6 июня 75 лет со дня рождения русского поэта и переводчика Игоря 
Александровича Мазнина (1938-2007). «Откуда приходят 
сны», «Петушок на палочке», «Удивительный слон» 
 

http://graph.document.kremlin.ru/page.aspx?1;1560170
http://graph.document.kremlin.ru/page.aspx?1;1560170


 
 

25 

6 июня 110 лет со дня рождения советского композитора Арама 
Ильича Хачатуряна (1903-1978) 
 

7 июня 165 лет со дня рождения французского живописца Поля Гогена 
(1848-1903). «Женщина с цветком», «Материнство», 
«Невермор» 
 

8 июня ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОКЕАНОВ (Учрежден ООН в 2009 г.) 
 

10 июня 100 лет со дня рождения русского композитора Тихона 
Николаевича Хренникова (1913-2007). «Доротея»,  «Мальчик-
великан», «Мать» 
 

11 июня  75 лет со дня рождения художника-иллюстратора Михаила 
Фёдоровича Петрова (1938-2008). Иллюстрации к книгам: 
Дефо Д. «Жизнь и удивительные приключения Робинзона 
Крузо»; Генри О. «Вождь краснокожих»; Лондон Д. «Сердца 
трёх» 
 

12 июня ДЕНЬ РОССИИ  (Учреждён Указом Президента РФ в 1994 г.) 
 

12 июня 135 лет со дня рождения американского писателя Джеймса 
Оливера Кервуда  (1878-1927). «Бродяги Севера», «Гризли», 
«У последней границы» 
 

15 июня 170 лет со дня рождения норвежского композитора Эдварда 
Грига (1843-1907). «Норвежские танцы» 
 

17 июня 195 лет со дня рождения французского композитора Шарля 
Гуно (1818-1893). «Ромео и Джульетта», «Фауст» 
 

17 июня 110 лет со дня рождения русского поэта Михаила 
Аркадьевича Светлова  (н.ф. Шейнкман) (1903-1964). 
«Гренада» 
 



 
 

26 

22 июня ДЕНЬ ПАМЯТИ И СКОРБИ (Учреждён Указом Президента РФ 
от 08.06.1996 г. в честь памяти защитников Отечества и 
начала Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.) 
 

22 июня 110 лет со дня рождения русской советской писательницы 
Марии Павловны Прилежаевой (1903-1989). «Маняша», 
«Семиклассницы», «Юность Маши Строговой» 
 

22 июня 155 лет со дня рождения немецкого писателя Эриха Марии 
Ремарка (1898-1970). «На западном фронте без перемен», 
«Три товарища», «Чёрный обелиск» 
 

22 июня 90 лет со дня рождения русского детского писателя Георгия 
Альфредовича Юрмина (н.ф. Менакер) (1923-2007). «Мы 
летим на Луну», «Почемучка», «Три друга» 
 

26 июня МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ С НАРКОМАНИЕЙ И 
НЕЗАКОННЫМ ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ (Учреждён ООН в 
1987 г.) 
 

27 июня ДЕНЬ МОЛОДЁЖИ (Отмечается ежегодно по распоряжению 
Президента РФ от 24.06.2003 г. История праздника началась 
07.02.1958 г. в  СССР, когда Указом Президиума Верховного 
Совета СССР был учреждён «День советской молодёжи», 
который отмечался в последнее воскресенье июня) 

  

И Ю Л Ь 
 

3 июля 130 лет со дня рождения австрийского писателя Франца Кафки 
(1883-1924). «Америка», «Замок», «Процесс» 
 

4 июля 95 лет со дня рождения русского поэта Павла Давыдовича 
Когана (1918-1942). «Бригантина»  
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1958_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%8E%D0%BD%D1%8C


 
 

27 

5 июля 110 лет со дня рождения русского детского писателя, 
художника-иллюстратора, режиссёра-мультипликатора  
Владимира Григорьевича Сутеева (1903-1993). «Весёлые 
истории в картинках», «Волшебный магазин», «Кто сказал 
«мяу»?» 
 

5 июля  85 лет со дня рождения русской переводчицы Натальи 
Леонидовны Трауберг (1928-2009). Перевод: Гэллико П. 
«Томасина», Льюис К.С. «Хроники Нарнии»; Патерсон К. «Мост 
в Терабитию» 
 

5 июля 55 лет со дня рождения российского детского писателя, поэта, 
драматурга и сценариста Андрея Алексеевича Усачёва        
(р. 1958). «Азбука Бабы-Яги», «Сказочная история 
мореплавания», «Умная собачка Соня» 
 

7 июля 150 лет со дня рождения русского артиста цирка, создателя 
музея «Уголок Дурова» Владимира Леонидовича Дурова 
(1863-1934)  
 

7 июля 80 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Валерьевича Перцова (р. 1933). Иллюстрации к книгам: 
Биссет Д. «В путь по реке времени»; Одоевский В.Ф. «Мороз 
Иванович»; Тихомиров О.Н. «Александр Невский» 
 

8 июля ВСЕРОССИЙСКИЙ ДЕНЬ СЕМЬИ, ЛЮБВИ И ВЕРНОСТИ 
(День почитания святых благоверных князей Петра и 
Февронии Муромских – покровителей семейного счастья, 
любви и верности. Официально православный праздник 
восстановлен с одобрения Совета Федерации России   от 
26.03.2008 г.) 
 

10 июля 95 лет со дня рождения английского писателя   Джеймса 
Олдриджа (р. 1918). «Последний дюйм», «Сломанное седло» 
 

11 июля ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ НАРОДОНАСЕЛЕНИЯ (Учреждён 
Генеральной Ассамблеей ООН в 1989 г.) 
 



 
 

28 

13 июля 200 лет со дня рождения русского архитектора Николая 
Леонтьевича Бенуа (1813-1898). Вёл активную строительную 
деятельность в Санкт-Петербурге и Петергофе 
 

13 июля 85 лет со дня рождения русского  писателя Валентина 
Саввича Пикуля (1928-1990). «Мальчики с бантиками» 
 

14 июля 270 лет со дня рождения поэта Гавриила Романовича 
Державина (1743-1816). «Бог», «Снегирь», «Фелица» 
 

14 июля 85 лет со дня рождения грузинского писателя Нодара 
Владимировича Думбадзе (1928-1984). «Кукарача», «Я, 
бабушка, Илико и Илларион» 
 

15 июля 105 лет со дня рождения русского писателя Бориса 
Леонтьевича Горбатова (1908-1954). «Непокорённые» 
 

16 июля 85 лет со дня рождения советского и российского поэта Андрея 
Дмитриевича Дементьева (р. 1928). «Всё начинается с 
любви», «Солнце в доме», «Я живу открыто» 
 

18 июля 60 лет со дня рождения русского композитора и исполнителя 
песен Григория Васильевича Гладкова (р. 1953). Музыка к 
мультфильмам: «Пластилиновая ворона», «Падал 
прошлогодний снег», «Про Веру и Анфису» 
 

18 июля 80 лет со дня рождения русского поэта Евгения 
Александровича Евтушенко (р. 1933). «Бабий Яр», «Поэт», 
«Шоссе Энтузиастов» 
 

19 июля 110 лет со дня рождения русской писательницы Ольги 
Ивановны Высотской (1903-1970). «Девчоночье занятье», 
«Мои игрушки», «Над рекой над Окой» 
 

19 июля 120 лет со дня рождения русского поэта Владимира 
Владимировича Маяковского (1893-1930). «Кем быть?», «Что 
такое хорошо и что такое плохо» 
 



 
 

29 

19 июля 55 лет со дня рождения русского писателя Валерия 
Михайловича Роньшина (р. 1958). «Белоснежка идёт по 
следу», «Детский садик № 13», «Ловушка для Буратино» 
 

20 июля МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ШАХМАТ (Отмечается с 1966 г. 
по решению Всемирной шахматной федерации (ФИДЕ)) 
 

20 июля 110 лет со дня рождения русского писателя-натуралиста 
Георгия Алексеевича Скребицкого (1903-1964). 
«Длиннохвостые разбойники», «Друзья моего детства», «Сказки 
следопыта» 
 

20 июля 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Геннадия 
Дмитриевича Целищева (р. 1928). Иллюстрации к книгам: 
Дёмина Т.А. «Волшебный ковёр Зергера»; Зубков Б.В. «Как 
машины строят машины»; Сахарнов С.В. «История корабля» 
 

22 июля 135 лет со дня рождения польского писателя и педагога Януша 
Корчака (н. и. Генрик Гольдшмидт) (1878-1942). «Дети улицы», 
«Король Матиуш I», «Правила жизни»  
 

23 июля 60 лет со дня рождения русского писателя Юрия 
Вильямовича Козлова (р. 1953). «Изобретение велосипеда», 
«Проситель», «Пустыня отрочества» 
 

24 июля 210 лет со дня рождения французского композитора Адольфа 
Шарля Адана  (1803-1856). Балет «Жизель» 
 

24 июля 185 лет со дня рождения русского писателя, публициста 
Николая Гавриловича Чернышевского (1828-1889). «Что 
делать?» 
 

25 июля 90 лет со дня рождения шведской писательницы, лауреата 
Международной премии им. Х.К. Андерсена Марии Кристины 
Грипе (1923-2007). «Дети стеклодува», «Дети теней», «Эльвис! 
Эльвис! Просто Эльвис» 
 



 
 

30 

27 июля 160 лет со дня рождения русского писателя, прозаика, 
публициста Владимира Галактионовича Короленко (1853-
1921). «Дети подземелья», «Слепой музыкант» 
 

29 июля 95 лет со дня рождения русского писателя Владимира 
Дмитриевича Дудинцева (1918-1998). «Белые одежды» 
 

30 июля МЕЖДУНАРОДНЫЙ  ДЕНЬ ДРУЖБЫ (Принят решением 
Генеральной Ассамблеи ООН 27.04.2011 г. Особо в резолюции 
ООН подчёркивается важность этой даты в деле укрепления 
дружественных отношений между разными народами. Одна из 
задач Международного дня дружбы — привлечение молодёжи, 
в том числе, будущих лидеров, к общественной 
деятельности, направленной на уважительное восприятие 
различных культур) 
 

30 июля 195 лет со дня рождения английской писательницы Эмилии 
Бронте (1818-1848). «Грозовой перевал» 
 

30 июля 
 
 
 
 

75 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Леонидовича Гальдяева (1938-2001). Иллюстрации к книгам: 
Воронкова Л.Ф. «Девочка из города»; Драгунский В.Ю. 
«Денискины рассказы»; Железников В.К. «Чучело» 
 

30 июля 105 лет со дня рождения художника-иллюстратора Анатолия 
Владимировича Кокорина (1908-19870. Иллюстрации к 
книгам: Андерсен Х.К. «Сказки; Ершов П.П. «Конёк-Горбунок»; 
Толстой А.Н. «Золотой ключик, или Приключения Буратино» 
 

30 июля 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Льва 
Алексеевича Токмакова (1928-2010). Иллюстрации к книгам: 
Линдгрен А. «Пеппи Длинныйчулок»; Токмакова И. «Карусель»; 
Пройслер О. «Крабат» 
 
 
 



 
 

31 

  

А В Г У С Т 
 

2 августа 55 лет со дня рождения художника-иллюстратора  Андрея 
Евгеньевича Мартынова (р. 1958). Иллюстрации к книгам: 
Кургузов О.Ф. «Где ты, матрац?»; Остер Г.Б. «Вредные 
советы»; Першин М.Л. «Товарищ Люкин»  
 

3 августа 90 лет со дня рождения русского советского драматурга, 
писателя и поэта Вадима Николаевича Коростылёва (1923-
1997). «Бригантина», «Димка-невидимка», «Золотое сердце» 
 

7 августа 80 лет со дня рождения художника-иллюстратора  Кирилла 
Владимировича Овчинникова (1933-2009). Иллюстрации к 
книгам: Киплинг Р. «Белый котик»; Маршак С.Я. «Сказка о 
глупом мышонке»; Соколов-Микитов И.С. «Заячьи слёзы»  
 

11 августа 210  лет со дня рождения русского писателя Владимира 
Фёдоровича Одоевского (1803-1869). «Городок в табакерке», 
«Мороз Иванович», «Сказки и повести для детей дедушки 
Иринея»  
 

12 августа МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МОЛОДЁЖИ (Учреждён 
Генеральной Ассамблеей ООН в 1999 г.) 
 

15 августа 135 лет со дня рождения русской поэтессы и писательницы 
Раисы Адамовны Кудашевой (1878-1964). «В лесу родилась 
ёлочка», «Петушок» 
 

15 августа 155 лет со дня рождения английской писательницы, сказочницы 
Эдит Несбит (1858-1924). «Заколдованный замок», «Принцесса 
и кошка», «Феникс и король» 
 

17 августа 80 лет со дня рождения русского литературного критика Сергея 
Ивановича Сивоконя  (р. 1933). «Весёлые наши друзья», 
«Уроки детских классиков», «Чуковский и дети» 
 



 
 

32 

18 августа 70 лет со дня рождения финского писателя, драматурга и поэта 
Ханну Эльяса Мякеля (р. 1943). «Бесстрашный Пекка», 
«Господин Ау», «Лошадь, которая потеряла очки» 
 

19 августа 215 лет со дня рождения русского поэта Антона Антоновича 
Дельвига (1798-1831). Романс «Соловей» 
 

19 августа 95 лет со дня рождения литературоведа, переводчика Златы 
Михайловны Потаповой (1918-1994). Перевод Родари Дж. 
«Приключения Чиполлино» 
 

20 августа 200 лет со дня рождения русского писателя Владимира 
Александровича Соллогуба (1813-1882). «Аптекарша», «Беда 
от нежного сердца», «Тарантас» 
 

21 августа 100 лет со дня рождения русского писателя и драматурга 
Виктора Сергеевича Розова (1913-2004). «В добрый час», «Её 
друзья», «Гнездо глухаря» 
 

22 августа ДЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО ФЛАГА РОССИЙСКОЙ  
ФЕДЕРАЦИИ (Учреждён Указом Президента РФ от 20.08.1994 
г., в связи с восстановлением 22.08.1991 г. исторического 
российского трёхцветного флага) 
 

22 августа 105 лет со дня рождения русского писателя Леонида 
Пантелеева (н.ф. Алексей Иванович Еремеев) (1908-1987). 
«Республика ШКИД», «Часы», «Честное слово» 
 

26 августа 75 лет со дня рождения русского прозаика, журналиста 
Владимира Степановича Губарева (р. 1938). «Арзамас-16», 
«Век космоса», «Утро космоса» 
 

27 августа 75 лет со дня рождения художника-иллюстратора  Геннадия 
Дмитриевича Павлишина (р. 1938). Иллюстрации к книгам: 
Максимов А.Н. «Зимние птицы»; Сысоев В.П. «Золотая Ригма»; 
Трофимов Е.Е. «Зимородок» 
 



 
 

33 

27 августа 110 лет со дня рождения режиссёра, создателя первого 
государственного музыкального театра для детей Наталии 
Ильиничны Сац (1903-1993). «Новеллы моей жизни» 
 

31 августа 105 лет со дня рождения американского писателя Уильяма 
Сарояна (1908-1981). «Меня зовут Арам» 

  

С Е Н Т Я Б Р Ь 
 

1 сентября ДЕНЬ ЗНАНИЙ (Отмечается с 1984 г., на основании Указа 
Президиума Верховного Совета СССР от 01.10.1980 г.) 
 

3 сентября ДЕНЬ СОЛИДАРНОСТИ В БОРЬБЕ С ТЕРРОРИЗМОМ 
(Установлен в соответствии ФЗ  РФ «О днях воинской славы 
(победных днях) России» от 06.07.2005 г. Он напрямую связан 
с трагическими событиями в Беслане 1-3 сентября 2004 г.) 
 

3 сентября 210 лет со дня рождения русского композитора Александра 
Львовича Гурилёва (1803-1858) 
 

3 (13) 
сентября 

85 лет со дня рождения молдавского писателя Иона 
Пантелеевича Друцэ (р. 1928). «Подарки», «Сказ о муравье» 
 

3 сентября 80 лет со дня рождения русской писательницы  Натальи 
Игоревны Романовой (1933-2005). «Ищу говорящую птицу», 
«Кенар Ванечка», «Ящерица без хвоста» 
 

3 сентября 80 лет со дня рождения советского и российского театрального 
режиссёра, детского писателя, кинорежиссёра и драматурга 
Юрия Александровича Фридмана (1933-2008). Сборник для 
детей «Приходи, сказка» 
 

5 сентября 80 лет со дня рождения художника-иллюстратора Эрика 
Владимировича Булатова (р. 1933). Иллюстрации к книгам: 
Андерсен Х.К. «Дикие лебеди»; Барто А.Л. «Песенки»; Братья 
Гримм «Бабушка Вьюга» 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/1984_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/2005_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82_%D0%B2_%D0%91%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B5


 
 

34 

7 сентября 90 лет со дня рождения русского поэта Эдуарда Аркадьевича 
Асадова (1923-2004). «Высокий долг», «Светлые дороги», 
«Солдаты вернулись с войны» 
 

8 сентября МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
ГРАМОТНОСТИ (Отмечается с 1967 г. по решению ЮНЕСКО) 
 

8 сентября 90 лет со дня рождения советского аварского и российского 
поэта Расула Гамзатовича Гамзатова (1923-2003). «Берегите 
матерей», «Журавли», «Мой Дагестан» 
 

9 сентября ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КРАСОТЫ (Инициатива проведения 
принадлежит Международному комитету эстетики и 
косметологии СИДЕСКО. Отмечается с 1995 г.) 
 

9  сентября 95 лет со дня рождения русского поэта и переводчика Бориса 
Владимировича Заходера (1918-2000). «Моя Вообразилия», 
«Кит и кот»; перевод: Барри Дж. «Питер Пен», Милн А.А. 
«Винни-Пух и все-все-все», Трэверс П. «Мэри Поппинс»  
 

9 сентября 185 лет со дня рождения русского писателя Льва Николаевича 
Толстого (1828-1910). «Азбука», «Детство. Отрочество. 
Юность», «Рассказы для детей» 
 

10 сентября 95 лет со дня рождения русской писательницы, автора научно-
популярных книг Эмилии Борисовны Александровой (1918-
1994). «В лабиринте чисел», «Искатели необычных автографов, 
или Странствия, приключения и беседы двух филоматиков», 
«Путешествие по Карликании и Аль-Джебре» (все книги 
написаны в соавторстве с В.А. Лёвшиным) 
 

10 сентября 110 лет со дня рождения русской писательницы Марии 
Андреевны Белаховой (1903-1969). «Дочь», «Сын» 
 

11 сентября 
 

 

90 лет со дня рождения русского писателя Григория 
Яковлевича Бакланова (н.ф. Фридман) (1923-2009). «Был 
месяц май», «Навеки – девятнадцатилетние», «Пядь земли» 
 



 
 

35 

15 сентября 400 лет со дня рождения французского писателя и философа 
Франсуа Ларошфуко (1613-1680) 
 

17 сентября МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МИРА  (Отмечается  по решению 
ООН с 1981 г. в третий вторник сентября) 
 

18 сентября 125 лет со дня рождения канадского писателя, борца за права 
индейцев Серой Совы (Вэша Куоннезин) (н.и. Арчибальд 
Стэнсфелд Белани) (1888-1938). «Пилигримы пущи», «Саджо и 
её бобры» 
 

19 сентября 60 лет со дня рождения русской писательницы Дины 
Ильиничны Рубиной (р. 1953). «Астральный полёт души на 
уроке физики», «Двойная фамилия», «Уроки музыки» 
 

20 сентября 85 лет со дня рождения русского поэта Генриха 
Вениаминовича Сапгира (1928-1999). «Азбука моя», «Великан 
и великанчик», «Мой друг зонтик» 
 

21-27 
 сентября 

НЕДЕЛЯ  ВСЕМИРНОЙ АКЦИИ  «ОЧИСТИМ ПЛАНЕТУ ОТ 
МУСОРА» (Впервые акцию провели жители Австралии в 
сентябре 1993 г., очищая океанские пляжи. Постепенно к ним 
присоединились люди многих стран, и теперь каждый год в 
ней участвуют сотни тысяч людей во всех концах земного 
шара) 
 

21 сентября 305 лет со дня рождения русского философа и поэта Антиоха 
Дмитриевича Кантемира (1708-1744) 
 

24 сентября ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ МОРЯ (Отмечается с 1978 г. по 
инициативе ООН в последнюю неделю сентября. В России 
этот день празднуется 24 сентября) 
 

24 сентября 115 лет со дня рождения русского писателя Георгия 
Петровича Шторма (1898-1978). «Александр Суворов», «На 
поле Куликовом», «Подвиги Святослава» 
 



 
 

36 

26 сентября 90 лет со дня рождения русского советского поэта и 
переводчика Александра Петровича Межирова (1923-2009). 
Книги стихов: «Возвращение», «Позёмка», «Тысяча мелочей» 
 

27 сентября ДЕНЬ РАБОТНИКОВ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
(Учреждён  по инициативе целого ряда общероссийских 
педагогических изданий 27.09.2004 г. Дата приурочена            
к открытию первого детского сада в Российской империи -     
в г. Санкт-Петербурге 27.09.1863 г.) 
 

27 сентября 210 лет со дня рождения французского писателя Проспера 
Мериме (1803-1870). «Кармен» 
 

27 сентября 70 лет со дня рождения художника-иллюстратора и писателя 
Георгия Николаевича Юдина (р. 1943). «Аз, буки, веди», 
«Главное чудо света», «Чудотворная Русь» 
 

28 сентября 105 лет со дня рождения русского писателя и литературоведа 
Ираклия Луарсабовича Андронникова (1908-1990). «Жизнь 
Лермонтова», «Рассказы литературоведа» 
 

28 сентября 95 лет со дня рождения советского педагога и писателя 
Василия Алексеевича Сухомлинского (1918-1970). «Голубые 
журавли», «Поющее пёрышко», «Сердце отдаю детям» 
 

28 сентября 75 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Тимофеевича Чапли (р. 1938). Иллюстрации к книгам: 
Александер Л. «Верховный король»; Гоголь Н.В. «Ночь перед 
Рождеством»; Толстой Л.Н. «Кавказский пленник» 
 

30 сентября 80 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ильи 
Иосифовича Кабакова (р. 1933). Иллюстрации к книгам: 
Кривин Ф.Д. «Упрямый горизонт»; Кривич М.А. «Школа 
пешехода»; Пермяк Е.А. «Пропавшие нитки» 
 
 



 
 

37 

  
О К Т Я Б Р Ь 

 
1 октября МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МУЗЫКИ (Учреждён по 

инициативе Международного музыкального совета при 
ЮНЕСКО, ежегодно отмечается во всем мире с 1975 г.) 
 

1 октября МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ (Отмечается 
по решению ООН с 1991 г. В России  отмечается на 
основании Постановления Президиума Верховного Совета 
РФ от 01.06.1992 г.) 
 

3 октября 50 лет со дня рождения художника-иллюстратора Виктории 
Владимировны Фоминой (р. 1963). Иллюстрации к книгам: 
Габбе Т.Г., Шварц Е.Л. «Сказки»; Маршак С.Я. «Дом, который 
построил Джек»; Трэверс П. «Мэри Поппинс» 
 

3 октября 140 лет со дня рождения русского писателя Ивана Сергеевича 
Шмелёва (1873-1950). «Богомолье», «Лето Господне», «Мой 
Марс» 
 

4 октября ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЖИВОТНЫХ     (Отмечается с 1931 г.    
в день памяти Франциска Ассизского – защитника и 
покровителя животных) 
 

5 октября ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ УЧИТЕЛЕЙ (Провозглашён ЮНЕСКО       
в 1994 г. В России праздник был учреждён Указом Президиума 
Верховного Совета СССР от 29.09.1965 г. С 1994 г. Россия 
отмечает День учителя 5 октября вместе с Всемирным 
днём учителей. Ранее этот профессиональный праздник 
выпадал на первое воскресенье октября) 
 

5 октября 300 лет со дня рождения французского писателя и 
просветителя Дени Дидро (1713-1784) 
 

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D0%9D%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%9E
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/29_%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1965_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/1994_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9


 
 

38 

6 октября ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОХРАНЫ МЕСТ ОБИТАНИЯ (Учреждён 
защитниками окружающей среды в 1979 г. Дата призвана 
привлечь внимание человечества к проблеме сохранения 
среды обитания, фауны планеты Земля) 
 

6 октября 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора, основателя и  
первого главного художника журнала «Весёлые картинки» 
Виталия Казимировича Стацинского (1928-2010). 
Иллюстрации к книгам: Коваль Ю.И. «Слоны на Луне»; Сапгир 
Г.В. «Звёздная карусель» 
 

9 октября 
 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПОЧТЫ (В этот день в 1874 г. был 
основан Всемирный почтовый союз) 
 

10  октября 200 лет со дня рождения итальянского композитора Джузеппе 
Верди (1813-1901). «Аида» 
 

10 октября 150 лет со дня рождения русского учёного-геолога и писателя 
Владимира Афанасьевича Обручева (1863-1956). «Земля 
Санникова», «Плутония» 
 

14 октября 75 лет со дня рождения русского писателя Владислава 
Петровича Крапивина (р. 1938). «Мальчик со шпагой», 
«Оруженосец Кашка», «Трое с площади Карронад» 
 

14 октября 60 лет со дня рождения российской писательницы Тамары 
Шамильевны Крюковой (р. 1953). «Гений поневоле», 
«Костя+Ника», «Потапов, к доске!» 
 

19 октября ДЕНЬ ЦАРСКОСЕЛЬСКОГО ЛИЦЕЯ  (В этот день в 1811 г. 
открылся Императорский Царскосельский лицей) 
 

19 октября 95 лет со дня рождения русского писателя, поэта, сценариста 
Александра Аркадьевича Галича (н.ф. Гинзбург) (1918-1977). 
Сборники произведений: «Возвращение», «Песня об Отчем 
Доме», «Я верил в чудо» 
 



 
 

39 

20 октября 90 лет со дня рождения немецкого писателя Отфрида 
Пройслера (р. 1923). «Маленькая Баба-Яга», «Крабат», 
«Новые приключения разбойника Хотценплотца» 
 

21 октября 180 лет со дня рождения шведского химика Альфреда 
Бернхарда Нобеля (1833-1896). Согласно воле учёного часть 
его состояния была выделена для самой почётной 
международной награды – премии его имени. 
 

22 октября ПРАЗДНИК БЕЛЫХ ЖУРАВЛЕЙ (Учреждён народным поэтом 
Дагестана Р. Гамзатовым как праздник поэзии и как память о 
павших на полях сражений во всех войнах) 
 

22 октября 90 лет со дня рождения русского поэта Николая 
Константиновича Доризо (1923-2011). Сборники 
стихотворений: «Вдохновение завтрашнего дня», «Внукам 
нашей Победы», «Мужество жить» 
 

23 октября 85 лет со дня рождения русского композитора, дирижёра Юрия 
Сергеевича Саульского (1928-2003) 
 

24 октября ДЕНЬ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЁННЫХ НАЦИЙ 
(24.10.1945г. вступил в силу Устав Организации 
Объединённых Наций, с 1948 г. отмечается как день ООН) 
 

25 октября 175 лет со дня рождения французского композитора Жоржа 
Бизе (1838-1875). «Кармен» 
 

25 октября 170 лет со дня рождения русского писателя Глеба Ивановича 
Успенского (1843-1902). «Нравы Растеряевой улицы» 
 

27 октября 
 
 

 
 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ АУДИОВИЗУАЛЬНОГО НАСЛЕДИЯ 
(Утверждён резолюцией Генеральной конференции ЮНЕСКО 
в 2005 г., в ознаменование годовщины принятия в 1980 г. 
Рекомендации об охране и сохранении движимых изображений) 
 



 
 

40 

28 октября МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ АНИМАЦИИ  (Учреждён в 2002 г. 
Международной Ассоциацией Анимационного кино  в честь 
первого показа «оптического театра» в Париже в 1892 г., в 
России впервые отмечался в 2007 г.) 
 

28 октября МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ШКОЛЬНЫХ БИБЛИОТЕК 
(Провозглашён Международной ассоциацией школьных 
библиотек, отмечается ежегодно в 4-й понедельник октября) 
 

29 октября 
 

 

110 лет со дня рождения русского критика и литературоведа 
Бориса Александровича Бегака (1903-1989). «За горами, за 
морями», «Классики в Стране Детства», «Правда сказки» 

  
Н О Я Б Р Ь 

 
1 ноября 435 лет со дня рождения русского национального героя, 

освободившего Москву от польско-литовских оккупантов (1612) 
Дмитрия Михайловича Пожарского (1578-1642) 
 

1 ноября 55 лет со дня рождения русской писательницы, переводчицы 
Марии Васильевны Семёновой (р. 1958). «Викинги», 
«Волкодав», «Мы – славяне» 

 
4 ноября ДЕНЬ НАРОДНОГО ЕДИНСТВА (Принят Государственной 

Думой РФ 24.12.2004 г.  Праздник  учреждён в память о 
событиях 1612 г., когда народное ополчение под 
предводительством К. Минина и Д. Пожарского освободило 
Москву от польских интервентов. Исторически этот 
праздник связан с окончанием Смутного времени в России в 
XVII в.) 
 

5 ноября 135 лет со дня рождения русского художника, графика Кузьмы 
Сергеевича Петрова-Водкина (1878-1939). «Мать», «На линии 
огня», «Черёмуха в стакане» 
 



 
 

41 

6 (16) 
ноября 

340 лет со дня рождения российского государственного и 
военного деятеля, сподвижника и фаворита Петра Великого 
Александра Даниловича Меньшикова      (1673-1729) 
 

7 ноября 100 лет со дня рождения французского писателя и философа, 
лауреата Нобелевской премии по литературе (1957) Альбера 
Камю (1913-1960). «Калигула», «Чума» 
 

7 ноября 90 лет со дня рождения русского драматурга и писателя Льва 
Ефимовича Устинова (1923-2009). «Большая погоня», 
«Недотёпино королевство», «Попугай из приличной семьи» 
 

8 ноября 130 лет со дня рождения российского учёного-геолога и 
писателя Александра Евгеньевича Ферсмана (1883-1945). 
«Занимательная минералогия» 
 

9 ноября 195 лет со дня рождения русского писателя Ивана Сергеевича 
Тургенева (1818-1883). «Записки охотника», «Му-му», «Отцы и 
дети» 
 

10 ноября ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ МОЛОДЁЖИ (В этот день в Лондоне в 
1945 г. основана Всемирная федерация демократической 
молодежи (ВФМД)) 
 

12 ноября 180 лет со дня рождения русского композитора Александра 
Порфирьевича Бородина (1833-1887). Опера «Князь Игорь» 
 

12 ноября 90 лет со дня рождения русского библиотекаря, специалиста в 
области детского чтения Инессы Николаевны Тимофеевой 
(1923-2009). «Дети. Время. Книга», «ЧТО и КАК читать Вашему 
ребёнку от года до десяти» 
 

13 ноября МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СЛЕПЫХ (Отмечается по 
решению ВОЗ в память о Валентине Гаюи, открывшему  
первую в мире школу для слепых детей в 1784 г.  в Париже) 
 



 
 

42 

16 ноября МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ТОЛЕРАНТНОСТИ (Провозглашён 
в «Декларации принципов терпимости» ЮНЕСКО в 1995 г.) 
 

17 ноября 
 
 
 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ДОРОЖНО-
ТРАНСПОРТНЫХ ПРОИШЕСТВИЙ (Отмечается по 
предложению Генеральной Ассамблеи ООН ежегодно, начиная 
с 2005 г., в третье воскресенье ноября) 
 

17 ноября МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СТУДЕНТОВ (Установлен  в 1946г. 
на Всемирном конгрессе студентов, состоявшемся в Праге, в 
память чешских студентов-патриотов) 
 

19 ноября 80 лет со дня рождения детского поэта, педагога Вадима 
Александровича Левина (р. 1933). «Борькин тарарам», 
«Глупая лошадь», «Кошки-мышки» 
 

20 ноября ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ РЕБЁНКА (Праздник, который  ООН в 
1954 г. рекомендовала всем странам ввести начиная с 1956 г. 
В этот день в 1959 г. была принята «Декларация прав 
ребёнка», а в 1989 году - «Конвенция прав ребёнка») 
 

20 ноября 155 лет со дня рождения шведской писательницы, лауреата 
Нобелевской премии (1909) Сельмы Лувисы Оттилии 
Лагерлёф (1858-1940). «Легенды о Христе», «Рыжий 
разбойник», «Сказочное путешествие Нильса с дикими гусями» 
 

21 ноября ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПРИВЕТСТВИЙ (В 1973 г. праздник 
придумали два брата-американца Майкл и Брайен Маккомак в 
самый разгар холодной войны, в ответ на конфликт между 
Египтом и Израилем. День был необходим как знак протеста 
против усиления международной напряженности. Смысл 
празднования этой даты заключается в том, чтобы в 
течение дня искренне поприветствовать не менее               
10 незнакомцев) 
       

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%9E%D0%B1%D1%8A%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE_%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%B0%D0%BC_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F,_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA%D0%B8_%D0%B8_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D1%81%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D0%BB%D0%B5%D1%8F_%D0%9E%D0%9E%D0%9D


 
 

43 

22 ноября 115 лет со дня рождения русской писательницы Лидии 
Анатольевны Будогоской (1898-1984). «Как Саньку в очаг 
привели», «Повесть о рыжей девочке», «Часовой» 
 

23 ноября 105 лет со дня рождения русского писателя Николая 
Николаевича Носова (1908-1976). «Витя Малеев в школе и 
дома», «Приключения Незнайки и его друзей», «Приключения 
Толи Клюквина» 
 

24-30 ноября ВСЕРОССИЙСКАЯ НЕДЕЛЯ «ТЕАТР И ДЕТИ» (Установлена 
Министерством культуры РСФСР, Министерством 
просвещения РСФСР, ЦК ВЛКСМ, СП РСФСР, ВТО в 1974 г.) 
 

24 ноября ДЕНЬ МАТЕРИ (Учреждён Указом Президента РФ в 1998 г. 
Отмечается в последнее воскресенье ноября) 
 

24 ноября 145 лет со дня рождения художника-иллюстратора Виктора 
Дмитриевича Замирайло (1868-1939). Иллюстрации к книгам: 
Гринвуд Д. «Маленький оборвыш»; Свифт Д. «Путешествия 
Гулливера»; Толстой А.Н. «Как ни в чём не бывало» 
 

26 ноября ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ИНФОРМАЦИИ (В этот день в 1992 г. 
состоялось открытие первого Международного форума 
информатизации. На нём впервые была озвучена идея 
учреждения такого праздника. В 1994 г. органы ЮНЕСКО 
официально зарегистрировали этот праздник) 
 

26 ноября 60 лет со дня рождения финской детской писательницы 
Синники Нопола (р. 1953). Серия книг «Соломенная Шапочка и 
Войлочная Тапочка» 
 

26 ноября 110 лет со дня рождения русского живописца и графика Юрия 
Ивановича Пименова (1903-1977). «Стахановское движение» 
 

28 ноября 175 лет со дня рождения русского скульптора Александра 
Михайловича Опекушина (1838-1923). Памятники   
Александру I, Александру  II  и  А.С. Пушкину в Москве. 
 



 
 

44 

29 ноября 115 лет со дня рождения английского филолога, писателя, 
христианского проповедника Клайва Степлза Льюиса (1898-
1963). «Космическая трилогия», «Хроники Нарнии» 
 

30 ноября 
(1 декабря) 

100 лет со дня рождения русского писателя Виктора 
Юзефовича Драгунского (1913-1972). «Денискины рассказы», 
«Смешные рассказы о школе» 

  

Д Е К А Б Р Ь 
 

1 декабря ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ СО СПИДОМ (Впервые 
провозглашён Всемирной организацией здравоохранения в 
1988 г., с 1996 г. проводится ЮНЭЙДС) 
  

2 декабря 115 лет со дня рождения русской писательницы Елены 
Яковлевны Данько (1898-1942). «Ваза богдыхана», 
«Деревянные актёры», «Побеждённый Карабас» 
 

3 декабря МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ИНВАЛИДОВ (Учреждён 
Генеральной Ассамблеей ООН в 1992 г.) 
 

4 декабря 110 лет со дня рождения русского писателя Лазаря 
Иосифовича Лагина (н.ф. Гинзбург) (1903-1979). «Остров 
Разочарования», «Патент АВ», «Старик Хоттабыч» 
 

5 декабря ВСЕМИНЫЙ  ДЕНЬ  ВОЛОНТЁРОВ  (МЕЖДУНАРОДНЫЙ  
ДЕНЬ  ДОБРОВОЛЬЦЕВ  ВО  ИМЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО  И  
СОЦИАЛЬНОГО  РАЗВИТИЯ) (Провозглашён Генеральной 
Ассамблеей ООН в 1985 г.) 
 

5 декабря 90 лет со дня рождения русского писателя Владимира 
Фёдоровича Тендрякова (1923-1984). «Весенние 
перевёртыши», «Ночь после выпуска», «Хлеб для собаки» 
 

5 декабря 210 лет со дня рождения русского поэта Фёдора Ивановича 
Тютчева (1803-1873). «Весенняя гроза», «Есть в осени 
первоначальной…», «Я встретил вас…» 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%9E%D0%97
http://ru.wikipedia.org/wiki/1988_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/1996_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D0%9D%D0%AD%D0%99%D0%94%D0%A1


 
 

45 

6 декабря 70 лет со дня рождения русского писателя Олега Евгеньевича 
Григорьева (1943-1992). «Витамин роста», «Сазон и батон», 
«Прямо по башке» 
 

6 декабря 100 лет со дня рождения русского советского писателя Сергея 
Павловича Залыгина (1913-2000). «Зимний хлеб», 
«Незабудка», «Солёная Пядь» 
 

8 декабря 160 лет со дня рождения русского журналиста, писателя 
Владимира Алексеевича Гиляровского (1853-1935). «Москва 
и москвичи» 
 

9 декабря ДЕНЬ ГЕРОЕВ ОТЕЧЕСТВА (Установлен Госдумой РФ 
26.01.2007 г. Восстановление существовавшего в  
дореволюционной России праздника – Дня георгиевских 
кавалеров, который отмечался 9 декабря) 
 

9 декабря 165 лет со дня рождения американского писателя Джоэля 
Чэндлера Харриса (1848-1908). «Сказки дядюшки Римуса» 
 

10 декабря МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА (В этот день в 
1948 г. Генеральная Ассамблея ООН приняла Всеобщую 
декларацию прав человека. Празднуется ежегодно с 1950 г.) 
 

10 декабря 110 лет со дня рождения английской детской писательницы 
Мэри Нортон (1903-1992). «Добывайки», «Метла и 
металлический шарик» 
 

11 декабря 210 лет со дня рождения французского композитора Гектора 
Луи Берлиоза (1803-1869) 
 

11 декабря 95 лет со дня рождения русского писателя, прозаика, 
публициста Александра Исаевича Солженицына (1918-2008). 
«В круге первом», «Матрёнин двор», «Один день Ивана 
Денисовича» 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/1948_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%9E%D0%9D
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2_%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2_%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/1950_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


 
 

46 

12 декабря ДЕНЬ КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(12.12.1993 г. всенародным голосованием была принята 
Конституция РФ, а с 1994 г. Указами Президента РФ («О Дне 
Конституции Российской Федерации» и «О нерабочем дне 12 
декабря») день 12 декабря был объявлен государственным 
праздником) 
 

12 декабря 85 лет со дня рождения киргизского писателя Чингиза 
Торекуловича Айтматова (1928-2008). «Белый пароход», 
«Плаха», «Прощай, Гульсары!» 
 

13 декабря 140 лет со дня рождения русского писателя и переводчика 
Валерия Яковлевича Брюсова (1873-1924). «Зеркало теней», 
«Огненный ангел», «Рея Сильвия» 
 

13 декабря 110 лет со дня рождения русского писателя Евгения 
Петровича Петрова (н.ф. Катаев) (1903-1942). «Двенадцать 
стульев», «Золотой телёнок» (в соавторстве с И.А. Ильфом) 
 

14 декабря ДЕНЬ НАУМА-ГРАМОТНИКА (В России существовал обычай 
в первый день декабря, по старому стилю, отдавать 
крестьянских детей учить грамоте. В связи с этим 
поговорка «Пророк Наум наставит на ум») 
 

15 декабря 90 лет со дня рождения русского поэта и прозаика Якова 
Лазаревича Акима (р. 1923). «Весело мне», «Девочка и лев», 
«Учитель Так-Так и его разноцветная книга» 
 

19 декабря 125 лет со дня рождения русской писательницы Софьи 
Захаровны Федорченко (1888-1959). «Вот так звери», 
«Малышам про малышек», «Присказки» 
 

20 декабря 100 лет со дня рождения русского фольклориста Михаила 
Александровича Булатова (1913-1963). Обработал русские 
народные сказки: «Маша и медведь», «Сивка-Бурка», 
«Теремок» и др. 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/1993
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/1994
http://ru.wikipedia.org/wiki/12_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8F


 
 

47 

21 декабря 80 лет со дня рождения художника-иллюстратора Юрия 
Васильевича Копейко (1933-2010). Иллюстрации к книгам: 
Абрамов Ф.А. «Алые олени»; Большаков В.В. «Зелёный 
материк в синем океане»; Куприн А.И. «Белый пудель» 
 

22 декабря 155 лет со дня рождения итальянского композитора Джакомо 
Пуччини (1858-1924). Оперы: «Богема», «Мадам Баттерфляй», 
«Турандот» 
 

25 декабря 65 лет со дня рождения художника-иллюстратора Геннадия 
Константиновича Спирина (р. 1948). Иллюстрации к книгам: 
Андерсен Х.К. «Новое платье короля»; Гоголь Н.В. 
«Сорочинская ярмарка»; Пушкин А.С. «Сказка о царе Салтане» 
 

28 декабря МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ КИНО (Отмечается в честь 
первого платного киносеанса братьев Люмьер, 
состоявшегося 28.12.1895 г. в кафе на бульваре Капуцинов в 
Париже)  
 

31 декабря 60 лет со дня рождения русской писательницы Марины 
Владимировны Дружининой (р. 1953). «Весёлые истории», 
«Мой приятель-супермен», «Наш друг светофор» 
 

 В 2013 ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ: 
 

80 лет издательству «Детская литература» (издается с сентября 
1933г.) 
 

80 лет со времени первого выпуска серии «Жизнь замечательных 
людей» (январь 1933 г.) 
 

80 лет журналу «Техника молодёжи» (1933) 
 

85 лет журналу «Дошкольное воспитание» (1928) 
 

90 лет журналу «Огонёк» (1923) 
 



 
 

48 

95 лет издательству «Всемирная литература» (4 сентября 1918 г.) 
 

505 лет созданию фресок Дионисием в соборе Рождества Богородицы 
Феропонтова монастыря (1503) 
 

900 лет со времени написания «Повести временных лет» летописцем 
и монахом Киево-Печёрского монастыря Нестором 

  
 

 
120 лет  со времени рождения художника-иллюстратора Владимира 

Алексеевича Милашевского (1893-1976). Иллюстрации к 
книгам: Брагин В.Г «В стране дремучих трав»; Ершов П.П. 
«Конёк-Горбунок»; Пушкин А.С. «Повести Белкина» 
 

135 лет со времени рождения русского художника-иллюстратора 
Сергея Васильевича Чехонина (1878-1936). Иллюстрации к 
книгам: Чуковский К.И. «Закаляка», «Собачье сердце», 
«Тараканище» 
 

180 лет со времени рождения английского писателя Джеймса 
Гринвуда (1833-1929). «Маленький оборвыш» 
 

195  лет со времени рождения русского поэта и переводчика Фёдора 
Богдановича Миллера (1818-1881). Стихи для детей             
«Раз-два-три-четыре-пять, 
 Вышел зайчик погулять…» 
 

370 лет со времени рождения князя, государственного и военного 
деятеля Василия Васильевича Голицына (1643-1714) 
 

700 лет со времени рождения итальянского писателя и поэта 
Джованни Боккаччо (1313-1375). «Декамерон» 
 

960 лет со времени рождения великого князя киевского Владимира 
Мономаха (1053-1125) 
 



 
 

49 

  
ЮБИЛЕИ ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

 
20 лет 

(30 ноября  
1993 г.) 

 

со дня утверждения Государственного герба                             
и  Государственного флага Российской Федерации 
 

50 лет 
(16 июня 

1963г.) 
 

со дня полёта космического корабля «Восток-6» с первой 
женщиной-космонавтом В.В. Терешковой на борту 

65 лет  
(10 декабря 

1948 г.) 
 

со времени принятия Всеобщей декларации прав человека 
на третьей сессии Генеральной Ассамблеи ООН   

70 лет 
(2 февраля 

1943 г.) 
 

со дня окончания Сталинградской битвы  – одного из самых 
грандиозных сражений Второй мировой войны 

70 лет 
(1943) 

со времени совершения прорыва блокады Ленинграда           
в годы Великой Отечественной войны (1941-1945) 
 

70 лет 
(23 августа 

1943 г.) 
 

со дня окончания битвы на Курской дуге  – одного из 
крупнейших сражений Великой Отечественной войны (1941-
1945) и Второй мировой войны (1939-1945) 

75 лет  
(27декабря 

1938 г.) 
 

со дня учреждения звания «Герой Социалистического 
Труда» 

80 лет 
(16 ноября 

1933 г.) 
 

со времени установления дипломатических отношений между 
СССР и США 

95 лет 
(14 февраля 

1918 г.) 
 

со дня введения в России нового (григорианского) календаря 



 
 

50 

95 лет 
(12 марта 

1918г.) 
 

назад Москва вновь стала столицей России 
 

95 лет 
(10 июля 

1928г.) 
 

со дня принятия Конституции РСФСР (первой советской 
Конституции) 

100 лет 
(1913) 

со времени проведения первого в России Международного 
дня 8 Марта 
 

105 лет 
(30 июня 

1908г.) 

со дня падения Тунгусского метеорита в Восточной Сибири 
(бассейн реки Подкаменная Тунгуска) 
 
 

130 лет  
(27 мая 1883 г.) 

 

со дня открытия исторического музея в Москве 
 

175 лет 
(3 июня 1838г.) 

 

со дня открытия Царскосельской железной дороги, первой 
железной дороги в России 

195 лет 
(1818) 

со времени открытия памятника Минину и Пожарскому на 
Красной площади 
 

230 лет 
(1783) 

со времени учреждения Российской Академии по указу 
императрицы Екатерины II 
 

285 лет 
(1728) 

со времени открытия первого книжного магазина в России в 
Петербургской академии наук 
 

305 лет 
(1708) 

 

со времени введения в России гражданского шрифта 

310 лет 
(27 мая 1703г.) 

 

со дня основания г. Санкт-Петербурга  



 
 

51 

315 лет 
(30 ноября 

1698 г.) 
 

со дня учреждения ордена Святого апостола Андрея 
Первозванного 

370 лет 
(16 июля 

1643г.) 
 

со времени открытия острова Сахалин 

390 лет 
 (1613) 

со времени совершения Иваном Сусаниным своего 
героического подвига 
 

435 лет 
(1578) 

 

со времени издания «Азбуки» Ивана Фёдорова 

460 лет 
(1553) 

 

со времени напечатания в Москве первой книги 

905 лет 
(1108) 

 

со времени основания города Владимир 

1025 лет 
(988) 

 

со времени крещения Руси 

 КНИГИ - ЮБИЛЯРЫ 2013 ГОДА 
 

155 лет Аксаков С.Т.  «Аленький цветочек» (1858) 
 

175 лет Андерсен Х.К. «Стойкий оловянный солдатик» (1838) 
 

90 лет Арсеньев В.К. «Дерсу Узала» (1923) 
 

85 лет Беляев А.Р. «Человек-амфибия» (1928) 
 

85 лет Бианки В.В. «Лесная газета» (1928) 
 

95 лет Блок А.А. Поэма «Скифы» (опубликована 20.02.1918) 
 



 
 

52 

90 лет Бляхин П.А. «Красные дьяволята» (1923) 
 

145 лет Верн Ж. «Дети капитана Гранта» (1867-1868) 
 

165 лет Достоевский Ф.М. «Белые ночи» (1848) 
 

100 лет Есенин С.А. «Берёза» (1913) 
 

85 лет Кёстнер Э. «Эмиль и сыщики» (1928) 
 

130 лет Коллоди К. «Приключения Пиноккио. История одной 
марионетки» (1883) 
 

110 лет Кудашева Р.А. «В лесу родилась ёлочка» (1903) 
 

310 лет Магницкий Л. «Арифметика, сиречь наука числительная» 
(1703) 
 

135 лет Мало Г. «Без семьи» (1878) 
 

90 лет Маршак С.Я. «О глупом мышонке» (1923), «Детки в клетке» 
(1923) 
 

85 лет Маяковский В.В. «Кем быть?» (1928) 
105 лет Метерлинк М. «Синяя птица» (1908) 
85 лет Олеша Ю.К. «Три толстяка» (1928) 

 
180 лет Пушкин А.С. «Евгений Онегин» (20-21 марта 1833 г. вышло в 

свет первое полное издание романа) 
 

65 лет Рыбаков А.Н.  «Кортик» (1948) 
70 лет Сент-Экзюпери де А. «Маленький принц» (1943) 

 
90 лет Фурманов Д.А.  «Чапаев» (1923) 

 
90 лет Чуковский К.И. «Мойдодыр (1923), «Муха-Цокотуха» (1923), 

«Тараканище» (1923) 
 



 
 

53 

  

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ  И  ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ                  
ПО РЕСПУБЛИКЕ  ХАКАСИЯ НА  2013 ГОД 

 
  

 
В 2013 ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ 

 
720 лет 
(1293) 

со времени падения древнехакасского государства под 
ударами войска Чингисхана 
 

645 лет 
(1368) 

 

назад начался процесс освобождения от монгольского ига 
народов Саяно-Алтая, сопровождавшийся формированием 
тюркоязычных этносов 
 

395 лет 
(1618) 

 

назад через Хакасию прошли первые посольские караваны 
из России в Монголию и Китай 

295 лет 
(1718) 

назад 300 казаков во главе с красноярским дворянином           
И. Нащивошниковым построили Саянский острог, который 
ограждал Хакасию от врагов и обеспечивал ей мирное развитие 
в составе Российского государства 
 

245 лет 
(1768) 

назад рядом с Таштыпским форпостом возникла деревня 
Таштыпская (ныне – с. Таштып) 
 

245 лет 
(1768) 

назад казаками И. Байкаловым, С. Терсковым, Е. Макаровым и 
В. Ермолаевым в устье р. Монок основана деревня 
Байкалово (ныне -  с. Большой Монок Бейского р-на) 
 

190 лет 
(1823) 

назад образована Койбальская Степная Дума, Минусинского 
округа, Енисейской губернии – орган местного самоуправления 
кочевого племени койбал 
 

190 лет 
(1823 г.) 

назад основан улус Ах-Тигей (село Усть-Абаканское, которое 
с 1923 г. стало центром Хакасского уезда, а в 1931 г. 
переименовано в г. Абакан)  
 



 
 

54 

175 лет 
(1838) 

назад основана деревня Обетованная (в 1850 г. 
переименована в Иудино, а с 1958 г. – в село Бондарево 
Бейского р-на) 
 

165 лет 
(1848) 

назад основано село Белый Яр Алтайского р-на 
(первоначальное название улус Белоярский) 
 

165 лет 
(1848-1914) 

со времени рождения учёного, археолога и этнографа, 
исследователя древностей Минусинского края и Хакасии 
Дмитрия Александровича Клеменца 
 

150 лет 
(1863) 

назад в селе Усть-Абаканском открылась первая на 
территории Хакасии одноклассная (с двухгодичным сроком 
обучения) школа 
 

140 лет 
(1873) 

назад состоялась первая поездка знаменитого художника 
Василия Ивановича Сурикова в с. Аскиз, где им созданы 
пейзажи «Татарская степь. Минусинск», «Заимка в Хакасии»; 
акварели «Осёдланный конь», «Два всадника»; портрет 
«Мурза» и др. 
 

125 лет 
(1888) 

назад в г. Минусинске открылась частная типография      
В.В. Фёдорова 
 

125 лет 
(1888) 

 

назад Николай Фёдорович Катанов первым из хакасов 
получил высшее образование, окончил факультет восточных 
языков Императорского Санкт-Петербургского университета 
 

120 лет 
(1893) 

назад Николаем Михайловичем Мартьяновым совершена 
поездка по реке Абакан в район вершин Шаман, Хансын, 
Кресс с целью сбора и изучения высших сосудистых растений 
 

120 лет 
(1893) 

назад Кызыльская, Качинская, Койбальская и Сагайская 
Степные Думы были преобразованы в иногородческие 
управы (в 1913 г. были упразднены и стали называться 
волостями) 
 



 
 

55 

110 лет 
(1903-1969) 

со времени рождения народного сказителя, хайджи Макара 
Константиновича Доброва 
 

105 лет 
(1908) 

 

назад был выдан первый уголь на Черногорских копях 
 

100 лет 
(1913) 

 

с начала строительства железной дороги Ачинск-Абакан 
 

85 лет 
(1928) 

 

назад были изданы первые произведения художественной 
литературы на хакасском языке 

85 лет 
(1928) 

назад Н.Ф. Катанов издал первый «Хакасско-русский 
словарь» 
 

25 лет 
(1988) 

25 лет Государственному автономному учреждению 
культуры РХ «Хакасский театр драмы и этнической музыки 
«Читiген», который в 1991 г. получил статус 
«государственного» (1988) 

  

Я Н В А Р Ь 
 

1 января 75 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза 
художников России Григория Андреевича Серебрякова        
(р. 1938) 
 

17 января 95 лет со дня рождения Героя Советского Союза Виктора 
Ивановича Богданова (1918-1948) 
 

22 января 85 лет со дня рождения художника, члена Союза писателей 
России Генриха Генриховича Батца (1928-2008) 

  

Ф Е В Р А Л Ь 
 

7 февраля 100 лет со дня рождения  тахпахчи, народной сказительницы 
Анны Васильевны Курбижековой  (1913-1990) 
 



 
 

56 

8 февраля 75 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза 
художников России Леонида Романовича Барановского        
(р. 1938) 
 

10 февраля 60 лет со дня рождения хакасского поэта Анатолия Петровича 
Кыштымова (1953-1982) 

  

М А Р Т 
 

2 марта 140 лет со дня рождения общественного деятеля, 
просветителя, журналиста, первого председателя Хакасского 
уездного революционного комитета Георгия Игнатьевича 
Итыгина (1873-1928) 
 

17 марта 75 лет со дня рождения художника-графика, члена Союза 
художников СССР Владимира Александровича Тодыкова 
(1938-1994) 
 

18 марта 20 лет со дня выхода в свет первого номера еженедельной  
республиканской рекламно-информационной газеты для 
работы и отдыха «Шанс» (1993) 

  

А П Р Е Л Ь 

 
1 апреля 20 лет Отряду особого назначения (ОМОН) Министерства 

внутренних дел РХ (1993) 
 

6 апреля 90 лет со дня рождения народного артиста России, народного 
артиста РХ Анатолия Васильевича Щукина (1923-2003) 
 

25 апреля 
 

95 лет назад Минусинский Совет утвердил «Положение о 
Хакасском степном самоуправлении» - организации 
национального самоуправления хакасов (1918) 
 

26 апреля 60 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза 
художников России Николая Фадеевича Чаркова (р. 1953) 



 
 

57 

  

М А Й  
 

3 мая 85 лет со дня рождения заслуженного артиста РСФСР, 
заслуженного артиста Тувинской АССР Алексея Тимофеевича 
Щетинина (1928-1970) 
 

30 мая 80 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза 
художников РФ Михаила Андреевича Бурнакова (1933-1977) 
 

 И Ю Н Ь 
 

8 июня 20 Таможенной службе Республики Хакасия (1993) 
 

15 июня 
 

55 лет со дня премьеры музыкальной комедии А. Топанова и 
Н. Зингеровского «Одураченный Хорхло» на сцене Хакасского 
национального театра (1958) 

  

И Ю Л Ь 
 

20 июля 75 лет со дня рождения писателя, члена Союза писателей 
России, заслуженного работника культуры РХ  Николая 
(Каркея) Трофимовича Нербышева (1938-2004) 
 

21 июля 245 лет назад начала работу научная экспедиция по изучению 
Сибири под руководством Петра Симона Палласа. Маршрут 
экспедиции в 1772 г. Проходил по южной части Хакасско-
Минусинской котловины (1768) 

  

А В Г У С Т  
 

15 августа 85 лет со дня рождения заместителя председателя исполкома 
облсовета по архитектуре и градостроительству, члена Союза 
архитекторов России, заслуженного строителя РСФСР, 
почётного гражданина г. Абакана  Геннадия Африкановича 
Вяткина (1928-1994) 
 



 
 

58 

24 августа 90 лет со дня рождения Героя Советского Союза Александра 
Максимовича Назарова (1923-2001) 
 

25 августа 65 лет со дня рождения хакасского поэта, члена Союза 
писателей России Валерия Гавриловича Майнашева (1948-
1992) 

  

С Е Н Т Я Б Р Ь 
 

1 сентября 30 лет назад Управлением внутренних дел Хакасского 
областного исполкома образован отдельный дивизион 
дорожно-патрульной службы ГАИ (1983) 
 

1 сентября 65 лет со дня рождения драматурга, художника, заслуженного 
деятеля искусств РХ, член Союза писателей России и РХ 
Александра Ивановича Котожекова (Чапрай) (р. 1948) 
 

7 сентября 105 лет со дня рождения Героя Советского Союза Дмитрия 
Павловича Потылицина (1908-1944) 
 

12 сентября 45 лет с начала строительства Саяно-Шушенской ГЭС (1968) 
 

15 сентября ДЕНЬ ТЮРКСКОЙ ПИСЬМЕННОСТИ И КУЛЬТУРЫ (Учреждён 
Законом РХ от 28.06.2004 г. № 32, отмечается в третье 
воскресенье сентября в целях сохранения и популяризации 
историко-культурного наследия Республики Хакасия) 
 

19 сентября 70 лет назад 309-й стрелковой дивизии, сформированной в      
г. Абакане, было присвоено наименование «Пирятинской» за 
освобождение г. Пирятина (Украина) (1943) 
 

21 сентября 95 лет со дня рождения Героя Советского Союза Павла 
Васильевича Замиралова (1918-?) 
 



 
 

59 

28 сентября ДЕНЬ ЕНИСЕЯ (Установлен Постановлением Председателя 
Правительства РХ от 11.07.2012 г. № 41-ПП, отмечается в 
последнюю субботу сентября, «в целях эффективного 
межрегионального взаимодействия с Красноярским краем, 
привлечения внимания общественности и бизнеса к 
проблемам реки, эффективной политики и пропаганды 
экологических знаний, проведения общественных акций») 
 

28 сентября 110 лет со дня рождения писателя, драматурга, режиссёра, 
основателя Хакасского национального театра Александра 
Михайловича Топанова (1903-1953) 

  

О К Т Я Б Р Ь 
 

5 октября 95 лет со дня образования Черногорского уголовного розыска 
(1918) 
 

7 октября 130 лет со дня рождения общественного деятеля, первой 
хакасской революционерки Парасковьи Иннокентьевны 
Гедымин-Тюдешевой (1883-1975) 
 

17 октября 90 лет со дня рождения кандидата исторических наук, доцента, 
заслуженного деятеля науки РХ Алексея Николаевича 
Гладышевского (р. 1923) 
 

20 октября 10 лет назад Хакасский республиканский театр кукол «Сказка» 
получил статус «национального» (2003) 

  

Н О Я Б Р Ь 
 

7 ноября 65 лет со дня рождения заслуженного мастера спорта СССР 
(1972), старшего тренера сборной команды СССР (1981), 
заслуженного тренера СССР (1982), чемпиона Олимпийских игр 
(1972, 1976), чемпиона мира (1973), чемпиона Европы (1972, 
1975, 1976), чемпиона СССР (1970, 1973) по вольной борьбе, 
президента Федерации спортивной борьбы России (1993-1997) 
Ивана Сергеевича Ярыгина (1948-1997) 
 



 
 

60 

10 ноября 65 лет со дня рождения доктора исторических наук, 
профессора, директора Хакасского научно-исследовательского 
института языка, литературы и истории, заслуженного деятеля 
науки РХ  Валентины Николаевны Тугужековой (р. 1948) 
 

12 ноября 105 лет со дня рождения композитора, собирателя хакасских 
народных песен, основоположника хакасской 
профессиональной музыкальной культуры, заслуженного 
деятеля искусств РСФСР, члена Союза композиторов СССР 
Александра Александровича Кенеля (1898-1970) 
 

14 ноября 90 лет назад Президиум ВЦИК принял решение о создании 
Хакасского национального уезда с центром в селе Усть-
Абаканском (1923) 
 

25 ноября 120 лет назад датским учёным, профессором Вильгельмом 
Томсеном (1842-1927) завершена работа по дешифровке 
орхоно-енисейской (древнетюркской) рунической письменности 
(1893) 

  

Д Е К А Б Р Ь 
 

6 декабря 95 лет со дня рождения Героя Советского Союза Николая 
Павловича Янкова (1918-1953), призванного в Красную Армию 
Черногорским горвоенкоматом 
 

17 декабря 20 лет культурно-национальной общественной организации 
«Полония» Республики Хакасия (1993) 
 

18 декабря 
 

 

35 лет со дня включения в энергосистему Сибири первого 
гидроагрегата Саяно-Шушенской ГЭС (1978) 

20 декабря 70 лет назад исполкомом облсовета принято решение об 
открытии в г. Абакане Детской спортивной школы (Детско-
юношеская спортивная школа № 1 Управления образования     
г. Абакана) (1943) 
 



 
 

61 

21 декабря 15 лет Акционерному коммерческому банку «Хакасский 
республиканский банк – Банк Хакасии» (ныне - филиал 
«Хакасия» ОАО Банк «Народный кредит») (1998) 
 

22 декабря 40 лет со дня ввода в строй первой очереди комбината 
«Саянмрамор» (1973) 
 

23 декабря 45 лет обувной фабрике «Саяны» (1968) 
 

24 декабря 70 лет назад в Абаканском государственном 
педагогическом институте открыта кафедра хакасского 
языка и литературы (1943) 
 

25 декабря 90 лет со дня рождения Героя Советского Союза, жителя          
п. Шира Александра Николаевича Николаенко (1923-?) 
 



 
 

62 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ  

А 

Адан А.Ш. .................................................... 29 

Айтматов Ч.Т. ............................................. 46 

Аким Я.Л. .................................................... 46 

Александр II (Романов А. Н.) ....................... 19 

Александрова Э.Б. ..................................... 34 

Алимов С.А. ................................................ 19 

Андронников И.Л. ....................................... 36 

Арбузов А.Н. ............................................... 22 

Асадов Э.А. ................................................. 34 

Б 

Байрон Дж.Г. ................................................. 8 

Бакланов Г.А. ............................................. 34 

Барановский Л.Р. ........................................ 56 

Барбюс А. ................................................... 21 

Батц Г.Г. ...................................................... 55 

Бегак Б.А. .................................................... 40 

Бедный Д. ................................................... 17 

Безыменский А.И. ........................................ 7 

Бек А.А. ......................................................... 5 

Белахов М.А................................................ 34 

Бенуа Н Л. ................................................... 28 

Берестов В.Д. ............................................. 16 

Берлиоз Г.................................................... 45 

Бизе Ж......................................................... 39 

Благинина Е.А. ............................................ 23 

Блантер М.И. ................................................. 9 

Богданов В.И. ............................................. 55 

Богословский Н.В. ...................................... 22 

Боккаччо Д. ................................................. 48 

Бородин А.П. .............................................. 41 

Брамс И. ...................................................... 20 

Брехт Б. ...................................................... 10 

Бронте Э..................................................... 30 

Брюсов В.Я. ............................................... 46 

Будогоская Л.А. ......................................... 43 

Булатов М.А. .............................................. 46 

Булатов Э.В. .............................................. 33 

Бурнаков М.А. ............................................ 57 

В 

Вагнер Р. .................................................... 22 

Вайнер Г.А. ................................................ 10 

Ван Гог В. ................................................... 15 

Васнецов В.М. ............................................ 21 

Верди Д. ..................................................... 38 

Верзилин Н.М. .............................................. 7 

Верн Ж. ........................................................ 9 

Вернадский В.И. ......................................... 13 

Вивальди А. ............................................... 12 

Вознесенский А.А. ..................................... 21 

Высотская О.И. .......................................... 28 

Высоцкий В.С. ............................................. 8 

Вяткин Г.А. ................................................. 57 

Г 

Габбе Т.Г. ................................................... 13 

Галич А.А. .................................................. 38 

Гальдяев В.Л. ............................................ 30 

Гамзатов Р.Г. ............................................. 34 

Гарсиа Лорка ............................................. 24 

Гашек Я. ..................................................... 19 

Гедымин-Тюдешева П.И. ........................... 59 

Гиляровский В.А. ....................................... 45 

Гладков Г.В. ............................................... 28 

Гладышевский А.Н. ................................... 59 



 
 

 

Гоген П. ....................................................... 25 

Голицын В.В. .............................................. 48 

Горбатов Б.Л............................................... 28 

Горький М. .................................................. 14 

Григ Э. ......................................................... 25 

Григорьев О.Е. ............................................ 45 

Гринвуд Дж. ................................................ 48 

Грипе М. ...................................................... 29 

Губарев В.С. ............................................... 32 

Гуно Ш. ....................................................... 25 

Гурилёв А.Л. ............................................... 33 

Д 

Данько Е.Я. ................................................. 44 

Даргомыжский А.С. .................................... 10 

Дашкова Е.Р. ............................................... 15 

Де Ла Мар, У. ............................................... 19 

Делакруа Ф. Э. ............................................ 19 

Дельвиг А.А. ............................................... 32 

Дементьев А.Д. ........................................... 28 

Державин Г.Р. ............................................. 28 

Дехтерёв Б.А. .............................................. 23 

Дидро Д. ...................................................... 37 

Добров М.К.................................................. 55 

Доризо Н.К. ................................................. 39 

Драгунский В.Ю. ......................................... 44 

Дриз О.О. .................................................... 23 

Дружинина М.В. .......................................... 47 

Друцэ И.П. ................................................... 33 

Дрюон М. ..................................................... 18 

Дудинцев В.Д. ............................................. 30 

Думбадзе Н.В. ............................................. 28 

Дуров В.Л. ................................................... 27 

Дурова Н.А. ................................................. 10 

Е 

Евтушенко Е.А. ........................................... 28 

Етоев А.В. .................................................... 6 

Ж 

Жуковский В.А. ............................................ 9 

З 

Заболоцкий Н. А. ........................................ 20 

Залыгин С.П. .............................................. 45 

Замирайло В.Д. .......................................... 43 

Замиралов П.В. .......................................... 58 

Заходер Б.В. ............................................... 34 

И 

Ибсен Х....................................................... 14 

Иванов А.А. ................................................ 24 

Иванов А.С. ................................................ 20 

Ирвинг В. .................................................... 16 

Итыгин Г.И. ................................................ 56 

К 

Кабаков И.И. ............................................... 36 

Казакевич Э.Г. ............................................ 11 

Кальма Н. ................................................... 15 

Камю А. ...................................................... 41 

Каневский А.М. ........................................... 15 

Кантемир А.Д.............................................. 35 

Кафка Ф. ..................................................... 26 

Кенель А.А. ................................................ 60 

Кервуд Д.О. ................................................ 25 

Клеменц Д.А. .............................................. 54 

Кнорре Ф.Ф. ............................................... 17 

Коваль Ю.И. ................................................. 9 



 
 

 

Коган П.Д. .................................................... 26 

Козлов Ю.В. ................................................ 29 

Коковин Е.С. ................................................. 6 

Кокорин А.В. ............................................... 30 

Колмановский Э.С. ....................................... 6 

Конашевич В.М. .......................................... 22 

Кончаловская Н.П. ........................................ 7 

Копейко Ю.В. .............................................. 47 

Коперник Н. ................................................. 11 

Коринец Ю.И. ................................................ 7 

Короленко В.Г. ............................................ 30 

Коростылёв В.Н. ......................................... 31 

Корчак Я. ..................................................... 29 

Котожеков А.И. ........................................... 58 

Крапивин В.П. ............................................. 38 

Крюкова Т.Ш. .............................................. 38 

Кубертен Пьер де ......................................... 5 

Кудашева Р.А. ............................................. 31 

Кузьмин Л.В. ................................................. 5 

Курбижекова А.В. ....................................... 55 

Кустодиев Б.М. ........................................... 12 

Кыштымов А.П. .......................................... 56 

Л 

Лагерлёф С. ................................................ 42 

Лагин Л.И. ................................................... 44 

Ларошфуко Ф. ............................................ 35 

Левин В.А. ................................................... 42 

Лось Е.Г. ....................................................... 8 

Льюис К.С. .................................................. 44 

Любарская А.И. ........................................... 18 

М 

Мазнин И.А. ................................................. 24 

Майнашев В.Г. ............................................ 58 

Макаренко А.С. ........................................... 13 

Малевич К.С. .............................................. 11 

Мартынов А.Е. ........................................... 31 

Махотин С.А. .............................................. 21 

Маяковский В.В.......................................... 28 

Медведев В.В. ............................................ 13 

Межиров А.П. ............................................. 36 

Меньшиков А.Д. ......................................... 41 

Мериме П. .................................................. 36 

Милашевский В.А. ..................................... 48 

Миллер Ф.Б. ............................................... 48 

Митрохин Д. И. ........................................... 23 

Михалков С.В. ............................................ 13 

Могилевская С.А. ....................................... 16 

Мономах В.................................................. 48 

Муха Р.Г. ...................................................... 8 

Мякеля Х.Э. ................................................ 32 

Н 

Назаров А.М. .............................................. 58 

Нербышев Н.Т. ........................................... 57 

Несбит Э. .................................................... 31 

Николаенко А.Н. ......................................... 61 

Николай II (Романов Н. А.) .......................... 21 

Нисский Г.Г. ................................................. 8 

Нобель А.Б. ................................................ 39 

Нопола С. ................................................... 43 

Нортон М. ................................................... 45 

Носов Н.Н. .................................................. 43 

Ньютон И...................................................... 5 

О 

О′Делл С. .................................................... 22 

Обручев В.А. .............................................. 38 

Овчинников К.В. ........................................ 31 

Одоевский В.Ф. .......................................... 31 

Олдридж Дж. .............................................. 27 



 
 

 

Олейников И. Ю. ........................................... 5 

Опекушин А.М. ............................................ 43 

Островский А.Н. ......................................... 17 

П 

Павлишин Г.Д. ............................................ 32 

Пантелеев Л. ............................................... 32 

Перро Ш. ....................................................... 6 

Перцов П.В. ................................................. 27 

Петров Е.П. ................................................. 46 

Петров М.Ф. ................................................ 25 

Петров-Водкин К.С. .................................... 40 

Петрушевская Л.С. ...................................... 23 

Пикуль В.С. ................................................. 28 

Пименов Ю.И. ............................................. 43 

Пластов А.А. ................................................. 9 

Пожарский Д.М. ........................................... 40 

Полевой Б.Н. ............................................... 13 

Понорницкая И............................................ 11 

Попов Н.Е. ................................................... 20 

Потапова З.М. ............................................. 32 

Потылицин Д.П. .......................................... 58 

Прилежаева М.П.......................................... 26 

Пришвин М.М. ............................................... 9 

Пройслер О. ................................................ 39 

Прокофьева С.Л. ........................................ 21 

Проскурин П.Л. ............................................. 8 

Пуччини Д. .................................................. 47 

Р 

Разгон Л.Н. .................................................. 16 

Разумневич В.Л. ......................................... 11 

Рауд Э.М. ..................................................... 10 

Рафаэль ...................................................... 15 

Рахманинов С.В. ......................................... 16 

Резник И.Р. .................................................. 16 

Ремарк Э.М. ................................................ 26 

Рид Т.М. ...................................................... 17 

Розов В.С. .................................................. 32 

Романова Н.И. ............................................ 33 

Роньшин В.М. ............................................. 29 

Рощин М.М. ................................................ 10 

Рубина Д.И. ................................................ 35 

С 

Сапгир Г.В. ................................................. 35 

Сароян У. .................................................... 33 

Саульский Ю.С. .......................................... 39 

Сахарнов С.В. ............................................ 13 

Сац Н.И. ...................................................... 33 

Светлов М.А. .............................................. 25 

Семёнова М.В. ............................................ 40 

Серая Сова ................................................. 35 

Серебряков Г.А. ......................................... 55 

Сивоконь С.И. ............................................ 31 

Сименон Ж. ................................................ 10 

Скребицкий Г.А. ......................................... 29 

Смеляков Я.В. .............................................. 6 

Снегирёв Г.Я. ............................................. 14 

Собакин Т. .................................................... 5 

Солженицын А.И. ....................................... 45 

Соллогуб В.А. ............................................ 32 

Сологуб Ф.К. .............................................. 12 

Спирин Г.К.................................................. 47 

Спок Б. ....................................................... 20 

Станиславский К.С. ...................................... 7 

Станюкович К.М. ........................................ 15 

Стацинский В.К. ......................................... 38 

Стендаль ...................................................... 8 

Стругацкий Б.Н. .......................................... 17 

Суриков В.И. ................................................ 8 

Сутеев В.Г. ................................................. 27 

Сухомлинский В.А. .................................... 36 



 
 

 

Т 

Тендряков В.Ф. ........................................... 44 

Тимофеева И.Н. .......................................... 41 

Тодыков В.А. .............................................. 56 

Токмаков Л.А. ............................................. 30 

Толстой А.Н. ................................................. 6 

Толстой Л.Н. ............................................... 34 

Топанов А.М. ............................................... 59 

Топелиус С.................................................... 7 

Трауберг Н.Л. .............................................. 27 

Тугужекова В.Н. .......................................... 60 

Тургенев И.С. .............................................. 41 

Тютчев Ф.И. ................................................ 44 

У 

Улицкая Е.Л................................................. 11 

Усачёв А.А. ................................................. 27 

Успенский Г.И. ............................................ 39 

Устинов Л.Е. ................................................ 41 

Ф 

Федорченко С.З. ......................................... 46 

Ферсман А.Е. .............................................. 41 

Фокс П. ........................................................ 18 

Фомина В.В. ................................................ 37 

Фридман Ю.А. ............................................. 33 

Фучик Ю. ..................................................... 11 

Х 

Хайям О. ..................................................... 22 

Харрис Д.Ч. ................................................. 45 

Хачатурян А.И. ............................................ 25 

Хренников Т.Н. ............................................ 25 

Ц 

Целищев Г.Д. .............................................. 29 

Ч 

Чаплина В.В. .............................................. 18 

Чапля В.Т. .................................................. 36 

Чарков Н.Ф. ................................................ 56 

Чарская Л.А. ................................................. 7 

Чернышевский Н.Г..................................... 29 

Чехонин С.В. .............................................. 48 

Чивилихин В. А. ......................................... 12 

Ш 

Шаляпин Ф. И. ............................................ 10 

Шварц И.И. ................................................. 21 

Шемякин М.М. ............................................ 20 

Шмелёв И.С. ............................................... 37 

Шоу И. ........................................................ 11 

Шторм Г.П. ................................................. 35 

Щ 

Щетинин А.Т. .............................................. 57 

Щукин А.В. ................................................. 56 

Ю 

Юдин Г.Н. ................................................... 36 

Юрмин Г.А. ................................................. 26 

Я 

Якобсон А.Н. .............................................. 23 

Янков Н.П. .................................................. 60 

Ярыгин И.С. ............................................... 59 

  



 
 

 

Календарь знаменательных и памятных дат  на 2013 год 

 

 

 

 

 

Составитель 
Куюкова Наталья Ивановна 

 
 
 
 

Отв. за выпуск: Журба А.И. 
Редактор: Григорьева А.В. 

Компьютерный набор: Куюкова Н.И. 
 

 

 

 

 

 

 

Тираж 35   экз. 
ГБУК РХ «Хакасская РДБ» 

655017 г. Абакан, ул. Хакасская, 68, е-mail: AHRDB@mail.ru 


